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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La doar 20 de kilometri de Ga-
laţi, comuna Braniștea trece prin 
chinurile asfaltării. În halta fero-
viară din localitate, de o parte și 
de alta, un nor de praf învăluie 
autovehiculele, semn clar al ur-

genţei numărul unu în materie de 
investiţii așteptate de localnici și 
nu numai. Afl at la jumătatea celui 
de-al patrulea mandat, primarul 
Marian Adamache crede că acesta 
este unul  destul de ”greoi”, dacă ţi-
nem cont de promisiunile existente 
privind posibilitatea de accesare a 
fondurilor europene.  > pag. 07

Comuna Braniştea, ”ruda săracă” 
în căutarea ”marii asfaltări”

SUTE DE CURSANŢI ȘOMERI, PUŢINI ÎNCADRAŢI ÎN MUNCĂ  > ECONOMIE/09

ACUZAT DE FURT          

ŞI TÂLHĂRIE ASUPRA 

MAI MULTOR FEMEI
PENAL. Un gălăţean de 45 de 

ani va da socoteală în faţa legii, fi ind 

cercetat de comiterea infracţiunilor 

de tâlhărie și furt. În urma cercetărilor, 

oamenii legii au constatat că acesta își 

alegea și urmărea victimele (femei de 

vârstă înaintată) din zone aglomerate și 

staţii de autobuz. > pag. 04

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,91 
 

$5,04

meteo

21˚ 
Însorit

11
p

a
m

fl 
e
t 

D
e
p

u
ta

tu
l 
G

e
o

rg
e
 S

tâ
n
g
ă
, 

ş
e
fu

l 
P

N
L
 G

a
la
ţi
, 
la

 e
m

is
iu

n
e
a
 l
u

i 
Ia

n
ţu

 

Cursul de schimb valutar

la data de 21.10.2022

05eveniment
Românii renunţă greu 
la echipamentele 
electrice stricate

03eveniment
Neonatologia Spitalului 
din Târgu Bujor primește 
aparatură nouă

09economie
Băncile, tot mai 
dispuse să negocieze 
cu clienţii

Peste 600 de șomeri au participat, de la începutul acestui an, la cursurile de formare 

profesională organizate prin intermediul Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Galaţi. Până la această dată, numai 142 din absolvenţii acestor cursuri au 

reușit să-și găsească un loc de muncă.  , Cristinel Luca foto arhivă VL 

Şomajul, boală 
grea la Galaţi 

foto George Marinescu u

T
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editorial
viaţa liberă
Sârma!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

P
eisajul cam... rural 
gălăţean, cu cabluri 
spânzurate între stâlpi, 

ar putea stârni nostalgicilor 
pofte turistice, amintind de 
anii 5́0, când lumina venea 
„numai de la Răsărit” şi chiar 
nu le păsa românaşilor dacă 
primesc „curent” cu ligheanul 
ori prin ţeavă, totul era să 
ai parte, pentru prima oară 
într-o viaţă năcăjită, de un bec 
adevărat în casă! Am ajuns 
între timp şi în epoca wireless, 
se tot caută soluţii energetice 
ecologice, dar de „sârme” 
stradale tot n-am scăpat! Să fi e 
vorba oare despre păstrarea, cu 
sfi nţenie, a poreclei de „sârma” 

dată nouă, moldovenilor din 
România, pe vremea când săracii 
călătoreau, fără bilet, desigur, 
pe acoperișurile trenurilor, iar 
cei din faţă avertizau, înainte de 
apariţia unui cablu electric aşezat 
mai jos, cu îndemnul de a pleca 
iute capul: „Sârma!”. Nu „Torna, 
torna, fratre!”, ci...  „Sârma, 
sârma, fratre!”

Aşteptăm de ceva vreme 
punerea în practică şi la Galaţi 
a modelului electric îngropat, 
modern, sub asfalt, dar iată că 
recent tecucenii ne-au luat-o 
binişor înainte,  debutând, 
deocamdată, doar cu o stradă. 
Şi doar ciorile se vor mai putea 
plânge, într-un cor de croncăneli 
de protest, că îşi vor pierde 
frumuseţe de perspectivă aeriană 
comodă... 

 „Ca o noutate absolută pentru 
Tecuci”, cu fonduri europene – 
ceea ce iarăşi e ceva super OK! - , 
Consiliul Local a luat hotărârea 
istorică de a ordona ca toate 
rețelele electrice, de telefonie și 
televiziune, cablurile de internet, 
să fi e îngropate! Trotuarele 
vor fi  şi ele reabilitate astfel 
încât să permită accesul lejer 
la respectivele cabluri, pentru 
reparaţii. La noi s-au tot săpat 
şanţuri să se îngroape cabluri, 
dar nu ştiu cum se face că ele tot 
pe sus sunt!

Dar iată că există deja reţele 
subterane în judeţul nostru 
chiar şi comunităţi mici, 
precum comuna Șendreni, 
care este traversată bine-
mersi de o rețea de telefonie... 
subterană, amplasată de-a lungul 

DN25 și DN2B (E87). Ei, nu pe 
banii Primăriei, desigur, ci a 
operatorilor de cablu, dar uite că 
sătenii au parte de cablu subteran 
şi de ciori nemulţumite! Să-i 
ajungem şi noi pe cei de acolo ar 
fi  ceva grozav! Glumesc, desigur, 
însă un serviciu de pompe 
funebre pentru... înmormântarea 
cablurilor noastre cele de toate 
zilele chiar că aşteptam cu mare 
nerăbdare. Numeroasele lucrări 
edilitare desfăşurate cu cap în 
oraşul nostru mai ales în ultimii 
ani, mai trainice şi mai elegante 
decât înainte şi extinse cam în tot 
oraşul, chiar ar fi  încununate şi 
prin dispariţia vechilor „sârme”! 
Dacă vom rezolva şi problema 
lipsei pieţelor publice, dotate cu 
monumente, chiar că n-am să 
mai am ce reproşa edililor!  .

Victor
 

Cilinca

maxime

“
De starea noastră 

de sănătate nu se 

mai interesează, 

în ultimul timp, 

decât groparii

VASILE GHICA

sinaxar
24.10.2022

Sf. M. Mc. Areta; Sf. Mc. u

Marcu, Sotirih și Valentin

înapoi
Simo, ce ne-ai făcut? Iar uităm de Ciucă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iarăși o să uităm că nu se vor u

mări pensiile și că premierul 
Ciucă rămâne în funcție în ciuda 
dovezilor evidente că a plagiat. 
Arde imaginea Simonei Halep, 
ba chiar e ditamai vâlvătaia. 
România rumegă un teribil caz 
de dopaj, nu-l putem compara 
cu povestea lui Adrian Mutu din 
urmă cu mai bine de un deceniu. 
Acolo a fost cocaină, e ca și cum 
ai compara pagina de Facebook 
„Ai parcat ca un bou“ cu site-ul 
ofi cial al Vaticanului. 

La fel cum avem dreptul de a u

comenta pe marginea declarației 
madamei Delia, cântăreață de 
muzică aproape ușoară care 
preferă, în viața actuală, să nu i se 
zică mamă, încă e voie să bârfi m 
și situația Simonei Halep (pe 

viitor nimeni nu știe ce va fi ). Nu 
te poți bucura că a fost depistată 
pozitiv la cea mai periculoasă 
încercare din cariera de sportiv, 
chiar dacă Simona și-a permis 
de-a lungul vremii - și în joacă, în 
pauzele publicitare de la televizor 
- să te tragă de urechi. Nu, e vorba 
de un simbol al României, îl iei 
cu bune și rele. Sau nu, ca în 
momentele post-Open când erai 
ironizat că te declari mândru de 
performanțele constănțencei, 
deși „n-ai contribuit“. E drept, 
nici fostul număr 1 mondial n-ar 
pătimi dacă te-ar pomeni ANAF-
ul la gazeta de perete că nu ți-ai 
achitat taxele și impozitele.

Nu pricep gravitatea u

momentului, nu auzisem de 
substanța ieșită în roșu după 
analizele lui Halep, dar se 
pronunță specialiștii. Și o fac fără 
menajamente. „Ce a luat acum 

Simona Halep e substanță hard, 
ca la ciclism. E o versiune de EPO 
modernizată, luată pe gură în loc 
să fi e băgată pe venă“, a afi rmat 
Dorel Tocitu, șeful serviciului 
de Biochimie și Tehnologia 
Antrenamentului la Institutul 
Național pentru Cercetare în 
Sport, pentru playsport.ro. Prin 
urmare, nu m-aș da de orologiul 
decesului, ca acronimul CTP, să 
clamez că tenismena chiar nu 
știa ce i se întâmplă. Așa ar fi  
ideal, să apară din ceață eroul 
negativ și să ia pe propriii umeri 
culpa care a inundat prima 
pagină a ziarelor din lume, iar 
fi ica lui nea Stere de la malul 
Mării Negre să scape cu un an și 
ceva de penitență. Ar mai prinde 
două-trei turnee pe terenul de 
zgură/iarbă/hard. Se subînțelege 
că am rămas captiv poveștilor de 
adormit infantilismul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată: această dumnezeiască 
Alcătuire, această 
halucinantă Minune în 

mişcare nu poate fi  Alta decât 
Aceea de Atunci, din acel 
Demult pierdut în Labirintul 
sacru al Memoriei mele, al 
Memoriei tale, al Memoriei 
lui! Pierdut, adică rămas 
într-o Uitare (ne)acceptată 
de nici unul dintre ceste trei 
pronume personale deştepte 
şi înfumurate până dincolo de 
paroxism!
Iată: această dumnezeiască 
Alcătuire nu poate fi  Alta decât 
cea de Acum! Leită cu cea de 
Atunci, dar mai săracă, parcă! 

Aceasta şi Aceea: două Tăceri 
absolute şi puse-n Ecuaţia 
precară a unui concret/abstract 
confuz, a unui clar/obscur 
fără discernământ, a unui 
nitam-nisam din ce în ce mai 
greu de suportat pe abscisa 
şi pe ordonata imoralităţii/
amoralităţii contemporane!
Iată cum dumnezeiasca 
Alcătuire de Atunci...(din acel 
Demult mai mult sau mai 
puţin în/depărtat)...se apropie 
de Alcătuirea de Acum...(cest 
Acum mai mult ori mai puţin 
in/controlabil)...şi parcă au să-
şi transmită ceva reciproc, în 
regim de maximă urgenţă, iar 
nu să-şi reproşeze vro greşeală, 
vrun păcat din pe/trecerea lor 
printre cântarea de Leagăn şi 

cântarea de Prohod!
Şi iată cum, într-o sarabandă 
fără precedent şi într-o 
devălmăşie aşijderea, ceste 
două Alcătuiri tind să-
(şi) atingă Punctul critic al 
Apropierii, ca şi cum e pe 
cale să se mestece şi să se 
amestece prefaţa cu postfaţa şi 
introducerea cu încheierea, ca 
şi cum e pe cale să se întâmple 
mult ne/aşteptata şansă a 
Izbânzii şi vicleanul noroc al 
De/Săvârşirii!
Şi iată cum...(din clipă în 
clipă şi din vorbă în vorbă, 
din treaptă în treaptă şi din 
frunză în frunză, din lacrimă 
în lacrimă şi din resemnare 
în resemnare)...se aude şi se 
vede limpede, din ce în ce 

mai limpede, sosirea marii 
Rostogoliri, impactul şi 
dezlănţuirea, descătuşarea 
şi pornirea înspre Capătul 
Celălalt!
S-aude că vine să vadă cum tac 
şi cum tremur când pleacă/ 
spunându-mi: rămâi şi ascultă 
o lebădă neagră, chiar dacă...!// 
Trecutul – o lebădă neagră – 
mănâncă şi doarme cu mine,/ 
citeşte şi zice: bătrâne, e scris 
şi se vede că vine!// E scris peste 
tot, peste toate...pe cer, pe 
pământ, pe zăpadă.../ pe noapte, 
pe frunte, pe apă: s-aude că 
vine să vadă!// Trecutul – ce 
lebădă neagră!...Prezentul – ce 
rudă săracă!.../ ascultă, bătrâne, 
ascultă cum râd, se fac stoluri 
şi pleacă!//  .

tragedia
DOUĂ LEBEDE NEGRE

divina

nec plus ultra
IN/CERCUIRE

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Vino în cerc – am încercat o rază,/ însă a fost prea palidă, prea mică...

şi s-a tocit la prima învârtire.../ şi m-a cuprins, aşa, un fel de frică,

de panică, de grijă şi tristeţe/ că pot rămâne-n centru şi pot pierde

lungimea-ncercuirii, rostogolul/ din frunză verde înspre frunză verde!

 

(dacă nu vii, în lumea propriu-zisă/ n-am cum să mor...cu aria deschisă!)

 

Vino în cerc – am încercat o rază,/ însă a fost mai crudă şi mai lungă

decât îmi poate încăpea rotundul.../ şi m-a cuprins o adiere ciungă,

spăimântătoare, ca un fel de ştimă/ cu sânge verde şi cu părul verde...

şi-un zbârnâit ca dintr-un arc, departe.../ şi am rămas cu gândul că pot pierde!

 

(dacă nu vii, în lumea propriu-zisă/ n-am cum să mor...cu aria închisă!) 

SSSSSS

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Neonatologia Spitalului 
din Târgu Bujor 
primeşte aparatură nouă
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Organizaţia ”Salvaţi Copiii” 

derulează în perioada imediat 

următoare campanii de 

donare de aparatură medicală 

performantă pentru maternităţile 

a două spitale din judeţul Galaţi. 

Este vorba despre aparate 

medicale extrem de importante 

pentru salvarea vieţilor micuţilor 

născuţi prematur în spitalele 

noastre cu scopul de a scădea 

rata mortalităţii infantile. 

Organizatorii campaniei  anunţă 

o investiţie majoră, de un milion 

de euro, în 45 de secţii de 

Neonatologie de gradul 1 şi 2 din 

28 de judeţe ale ţării.

Joi, 27 octombrie 2022, repre-
zentanţii Organizaţiei ”Salvaţi 
Copiii” vor veni în judeţul Galaţi, 
la Târgu Bujor, pentru a-i înmâ-
na managerului spitalului de aici 
aparatura pentru Secţia de Neo-

natologie. ”Este vorba despre o 
donaţie în valoare de 20.000 de 
euro, constând în echipamente 
medicale de ultimă generaţie ne-

cesare în salvarea vieţilor micu-
ţilor născuţi prematur din Secţia 
de Neonatologie a Spitalului   din 
Târgu Bujor. Este o campanie 

dragă nouă pentru că viaţa fi ecă-
rui copil contează pentru noi și 
considerăm că fi ecare micuţ are 
dreptul la o șansă la viaţă”, ne-a 
declarat telefonic Ștefania Mir-
cea, coordonatoarea proiectului 
organizat de Fundaţia „Salvaţi 
Copiii“. 

Un alt program inclus în cam-
pania de dotare a spitalelor, care 
va cuprinde și Spitalul ”Anton 
Cincu” din Tecuci, este în plină 
derulare și are o valoare de 1 mili-
on de euro. De data aceasta benefi -
ciari sunt 45 de spitale din ţară.   

O iniţiativă de acest fel este ne-
cesară, având în vedere faptul că 
studii centralizate la nivelul Uni-
unii Europene pentru anul 2020 
situează România pe locul 1 în UE 
la rata mortalităţii infantile (5,6 
la mia de copii născuţi vii), urma-
tă de Bulgaria şi Slovacia (ambele 
cu rata de 5,1 la mie); la polul opus 
se afl ă Estonia (1,4 la mia de co-
pii născuţi vii) şi Finlanda (1,8 la 
mie). .

DONAŢIE DE 20.000 DE EURO  . ECHIPAMENTE

 396 DE CAZURI 

NOI DE COVID-19 

ÎNREGISTRATE 

SÂMBĂTĂ
SĂNĂTATE. Conform 

ultimului buletin de presă emis 

de Ministerul Sănătăţii în data de 

22.10.2022, alte 396 de persoane 

au fost infectate cu Sars-CoV-2, 

fi ind cu 131 de cazuri mai puţine 

decât în ziua anterioară. Dintre 

acestea, 81 de peroane s-au 

reinfectat. În judeţul Galaţi, s-au 

înregistrat opt cazuri noi, dintre 

care un copil se afl ă internat în 

spital. În unităţile sanitare din 

ţară, numărul persoanelor care 

au nevoie de spitalizare în urma 

infectării cu Covid este 806, cu 66 

mai puţine, faţă de ziua anterioară. 

De asemenea, la ATI sunt internate 

93 de persoane, cu trei mai multe 

faţă de ziua anterioară. Dintre cei 93 

de pacienţi internaţi la ATI, 87 sunt 

nevaccinaţi. Din totalul pacienţilor 

internaţi, 52 sunt minori, cu trei mai 

puţini faţă de ziua anterioară, dar 

niciunul nu este la ATI. Până pe 

22.10.2022, la nivel naţional, 67.161 

de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat.  

. Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat din Galaţi, angajat 
la Ecosal, a fost victima unui acci-
dent de muncă. Acesta a decedat 
după ce a fost lovit de mașina fi r-
mei de curăţenie, condusă chiar 
de colegul cu care se afl a la mun-
că. Evenimentul tragic s-a produs 
în plină zi, pe o stradă din oraș, 
în timp ce muncitorii se afl au la 
serviciu. Din declaraţiile marto-
rilor, victima, în vârstă de 52 de 
ani, se afl a lângă autoutilitara de 
transport deșeuri, când colegul 
său, afl at la volan, a efectuat o 

manevră de mers înapoi și, fără 
să își vadă colegul, a călcat peste 
el. Sosit imediat la faţa locului, 
echipajul de la ambulanţă a pre-
luat victima, efectuând mane-
vre de resuscitare. Din păcate, 
cadrele medicale au fost nevoite 
să declare decesul bărbatului. 
Poliţiștii au deschis un dosar pe-
nal pentru ucidere din culpă și au 
testat șoferul cu etilotestul. S-a 
stabilit că acesta nu consumase 
băuturi alcoolice. Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi cerce-
tează cauzele, pentru a stabili cu 
exactitate modul în care s-a pro-
dus accidentul. .

accident
Muncitor de la Ecosal 
mort în timpul serviciului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 oc-

tombrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Dunărea și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Liești, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Brănești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, 

iar pe DJ 251, la Schela și 

Costache Negri.  . Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore, prin 
punctele de trecere a frontie-
rei din județul Galați au intrat 
1.404 cetățeni ucraineni. Dintre 
aceștia, 1.163 au trecut  prin PTF 
Galați rutier și 241 prin PTF Oan-
cea, dar niciunul dintre ei nu a 
solicitat azil. Persoanele venite 
din Ucraina, solicitanți de azil, 
pot rămâne în cadrul Centrului 
Regional de Proceduri și Cazare a 

Solicitanților de Azil Galați, unde 
sunt disponibile 228 locuri, toate 
fi ind libere. În cele 24 de ore de di-
naintea ultimei raportări, struc-
turile teritoriale ale Inspectora-
tului General de Imigrări Galați 
nu au eliberat niciun permis 
de protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni. Persoanele 
din Ucraina afl ate în tranzit pot 
fi  cazate în județul Galați, în ca-
drul taberei mobile amplasate pe 
Stadionul ”Dunărea”, unde toate 
cele 201 locuri sunt libere. În blo-
cul M11, pus la dispoziție de Pri-
măria municipiului Galați, 91 de 
locuri sunt ocupate, iar în cadrul 
Bazei ”Siderurgistul”, în sălile de 
sport, toate cele 150 de locuri dis-
ponibile sunt libere. În interna-
tele și sălile de sport aparținând 
unităților de învățământ din 
județul Galați, din 407 locuri 
disponibile, doar 37 sunt ocupate, 
iar în cadrul pensiunilor și ONG-
urilor din județul Galați care și-
au exprimat disponibilitatea de a 
caza refugiați, din 491 de locuri, 
123 sunt ocupate.  .

migraţie
1.404 de cetăţeni ucraineni 
au intrat, în weekend, 
în judeţul Galaţi
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„Uniţi 
în pace 
pentru 
UCRAINA“
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Asociaţia „DANUBIANA“ 

Galaţi și Departamentul pentru 

Românii de Pretutindeni 

organizează, în perioada 23-30 

octombrie 2022, a V-a ediţie a 

proiectului Școala Europeană 

Danubiană - sub deviza „Uniţi 

în pace pentru UCRAINA“, la 

care va participa un grup cu 

29 de cadre didactice, etnici 

români, profesori și învăţători 

din regiunea Odesa, Republica 

Ucraina. 

Tema proiectului este valoriza-
rea istoriei și culturii comune pre-
cum și a valorii spirituale a limbii 
române și a tradiţiilor românești 
care să ducă la conștientizarea im-
portanţei istoriei, spaţiului și tim-
pului istoric comun al României, 
Basarabiei și Bucovinei în aceste 
momente de grea cumpănă pen-

tru estul Europei. Cunoașterea in-
formaţiilor cu privire la români, 
în contextul geopolitic actual este 
foarte importantă pentru toţi ro-
mânii din ţară și expaţiile în care 
trăiesc aceștia.

Luni, 24 octombrie, are loc des-
chiderea manifestărilor la Cole-
giul Naţional "Costache Negri“ Ga-
laţi, în cadrul proiectului Școala 
Europeană Danubiană - ”Uniţi în 
pace pentru UCRAINA“. Proiectul 
va fi  deschis de directorul Cole-
giului Naţional „Costache Negri”, 
Galaţi, Manuela Andra Ionescu, 
alături de președinta Asociaţiei 
Danubiana Galaţi, Antoneta Cru-
du. Printre invitaţii de seamă ai 
evenimentului se vor afl a Î.P.S. 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, preşedinta Uniunii Scriitori-
lor din România, Filiala Sud-Est 
– scriitoarea Florina Zaharia, pre-
cum şi reprezentanţi ai Departa-
mentului pentru Românii de Pre-
tutindeni, Consulatului General 

al României la Odesa,  Prefectu-
rii Judeţului Galaţi, Consiliului 
Judeţean Galaţi, Primăriei Galaţi, 
Primăriei Umbrărești Galaţi, Ser-
viciului Judeţean Anticorupţie 
Galaţi, Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi, Bibliotecii Jude-
ţene „V.A. Urechia” Galaţi, In-
spectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, Inspectoratului de Jan-

darmi Judeţean Galaţi, Inspecto-
ratului de Poliţie Judeţean Galaţi, 
Poliţiei Locale Galaţi, Seminaru-
lui Teologic „Sfântul Andrei” 
Galaţi, Muzeului de Istorie „Paul 
Paltănea”  Galaţi, Muzeului de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă” Galaţi, Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard” 
Galaţi, Cercului Militar Galaţi și 
Grădiniţei cu Program Prelungit 
“Camil Ressu” Galaţi. .

DESCHIDEREA PROIECTULUI ȘCOALA EUROPEANĂ DANUBIANĂ  .  EDIŢIA A-V-A

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Pe 13 octombrie, în incinta 
Grădiniţei cu program normal 
Nr. 12 din Valea Orașului a fost 
forfotă mare. Cu ocazia Zilelor 
Implicării, cei mai "iscusiţi pic-
tori“ au pus mână de la mână și 
au dat o faţă mai colorată și mai 
veselă instituţiei de învăţământ. 
Alături de părinţi și voluntari, 
profesorii au zugrăvit gardul de 
beton, au vopsit ansamblul de 
joacă și au transformat o magazie 
veche într-o căsuţă care duce cu 
gândul la prispa bunicilor. Fun-

daţia Comunitară Galaţi a pus la 
dispoziţie vopsea, var, pensule, 
fl ori, idei şi și-a implicat echipa 
la trafalet. 

 Zilele Implicării reprezintă o 
acţiune din cadrul evenimentu-
lui Zilele Comunităţii, activitate 
derulată de Fundaţia Comunita-
ră Galaţi ca prestator al Direcţiei 
de Asistenţă Socială a Municipiu-
lui Galaţi în Cadrul proiectului 
"Dezvoltare comunitară în zonele 
marginalizate ale municipiului 
Galaţi“, cofi nanţat din Fondul 
Social European, prin Programul 
Operaţional Capital Uman 2014-
2020. .

implicare
O pată de culoare în curtea Grădiniţei Nr. 12

 CONCURS 

DE TOAMNĂ 

LA ŞCOALA 

„ELENA DOAMNA’’
EDUCAŢIE. Pe 20 

octombrie, în incinta Şcolii ”Elena 

Doamna” a fost o adevărată 

sărbătoare. Cu ocazia Zilei  

Mondiale a Alimentaţiei care 

coincide cu Ziua Mondială a Pâinii, 

elevii au participat la un concurs 

tematic, intitulat ”Lumea minunată 

a legumelor și fructelor”, desfășurat 

în cadrul proiectului educaţional 

”Alimentaţia şi mişcarea   –  soluţii 

pentru menţinerea stării de 

sănătate!”, ajuns la a V-a ediţie.  

La eveniment au participat elevi 

din opt școli din Galaţi, care au 

promovat alimentaţia sănătoasă, 

modelând din fructe și legume 

diverse sculpturi și ichebane 

creative. Pe lângă concurs, Mihail 

Balaban, specialist în gastronomie 

nutriţională, a susţinut un seminar 

informativ cu tema ”Citește 

eticheta”.  La sfârșit, elevii au 

degustat pâinicile realizate în 

ateliere, legumele și fructele expuse  

și produsele primite premii, marca 

Verum Natural.  . Daniela 

Stratulat 

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un gălățean de 45 de ani va da 
socoteală în fața legii, fi ind cerce-
tat de comiterea infracțiunilor de 
tâlhărie și furt. În urma cercetă-
rilor oamenii legii, au constatat 
că acesta își alegea și urmărea 
victimele (femei de vârstă înain-
tată) din zone aglomerate și stații 
de autobuz, pe care, ulterior, prin 
violență, le deposeda de bunuri-
le personale. Astfel, potrivit co-

municatului transmis de Biroul 
de Presă al Poliţiei Galaţi, pe 4 
octombrie 2022, pe strada Dom-

nească din municipiul Galați, băr-
batul ar fi  folosit violența pentru 
a sustrage portofelul unei femei, 
de 69 de ani. În aceeaşi zi, acelaşi 
bărbat ar fi  comis alte două fapte 
cu acest mod de operare, în scara 
unui bloc de pe strada Domneas-
că și pe strada Brăilei, victime fi -
ind două femei, de 84, respectiv, 
79 de ani.

În urma cercetărilor, polițiștii 
au stabilit că bărbatul în cauză 
ar fi  și autorul unei fapte de furt, 
comisă pe 10 octombrie 2022, pe 

strada Constructorilor din mu-
nicipiul Galați,  victimă fi ind o 
femeie, de 65 de ani, căreia acesta 
i-ar fi  sustras poșeta în care avea 
suma de 1.900 de lei. În cursul 
zilei de vineri, 21 octombrie, băr-
batul a fost depistat de polițiști 
din cadrul Secției 1 Poliție Galați 
și, în urma administrării proba-
toriului, a fost reținut pentru 24 
de ore, urmând a fi  prezentat Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galați, în vederea dispunerii unei 
măsuri preventive. .

penal
Acuzat de furt și tâlhărie asupra mai multor femei
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Românii 
renunţă greu 
la echipamentele 
electrice stricate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 ECOTIC, cea mai mare 

organizaţie din România de 

transfer al responsabilităţilor 

producătorilor de echipamente 

electrice, a prezentat recent, în 

urma unui studiu, date despre 

obiceiurile românilor cu privire la 

echipamentele electrice de mici 

dimensiuni. 

Astfel, 10,5% dintre echipa-
mentele de mici dimensiuni afl ate 
în casele românilor sunt păstrate 
chiar dacă sunt nefolosite sau 
stricate. La nivel european, acest 
procent prezintă o situaţie mai 
bună în România faţă de alte ţări, 
precum Italia (29%), Olanda (17%), 
Marea Britanie (14%) sau Slovenia 
(12%). În cifre exacte, cele 10,5 pro-
cente sunt cuantifi cate în 17.000 
de tone. O treime din acestea sunt 
nefuncţionale și, chiar și în acest 
context, doar 8% dintre români 
au gânduri viitoare de debarasare, 
iar 42% declară că le vor păstra în 
continuare. 

 Totuși, de ce păstrează româ-
nii echipamentele electrice uzate 
de mici dimensiuni? Potrivit stu-
diului ECOTIC, 42% dintre aceștia 

își doresc să aibă echipamente de 
rezervă sau le atribuie o valoarea 
sentimentală (media europeană 
este de 68%). În același timp, 32% 
nu știu ce trebuie să facă cu ele sau 
unde ar trebui duse. 

 Camerele foto digitale sunt 
echipamentele de mici dimensi-
uni pe care 5% din populaţie le 
păstrează fără a le utiliza, chiar 
dacă sunt funcţionale. În același 
timp, camera foto digitală se regă-
sește în doar 24% din locuinţe. 

 În 54% din cazuri, respon-
denţii au declarat că deţin în 
casă telefoane mobile pe care nu 
le mai folosesc. Conform studiu-
lui, telefonul mobil se regăsește 
în toate locuinţele din România, 
iar în 27% dintre ele sunt peste 
cinci astfel de aparate, atât func-
ţionale, cât și nefuncţionale. La 
nivel global sunt 16 miliarde de 
telefoane mobile, din care 5,3 mi-
liarde vor deveni deșeuri în 2022. 
Doar o mică parte dintre acestea 
vor fi  colectate și reciclate în mod 
corespunzător.

 Debarasarea corectă a 
deșeurilor electrice, într-
un grad foarte scăzut 

În ceea ce privește obiceiuri-
le de debarasare a deșeurilor de 

echipamente electrice, doar 
8,4% din gospodării s-au deba-
rasat corect, iar 4.550 de tone au 
fost date, împreună cu gunoiul 
menajer, colectorilor informali 
de fi er vechi sau pur și simplu 
abandonate pe spaţiul public. 
Acest lucru este cauzat de un 
grad de conștientizare încă scă-
zut și, mai ales, de lipsa infras-
tructurii de colectare. Doar 29% 
dintre cetăţeni au cunoștinţă 
despre un punct de colectare a 
deșeurilor electrice.

 Conform reprezentanţilor 
ECOTIC, există trei metode prin 
care poţi scăpa ușor de deșeurile 
echipamentelor electrice și 
electronice. Prima o reprezin-

tă schimbul 1 la 1: atunci când 
achiziţionezi un echipament 
nou (televizor sau frigider, de 
exemplu), poţi preda echipa-
mentul similar vechi. A doua 
metodă: la punctele de colecta-
re dedicate deșeurilor electrice, 
multe dintre ele regăsindu-se 
în magazinele tip retail. A treia 
metodă o reprezintă preluarea 
de la domiciliu, în anumite con-
diţii, a echipamentelor volumi-
noase. Toate informaţiile nece-
sare sunt disponibile pe site-ul 
ecotic.ro.

 Galaţiul este unul din-
tre orașele în care ECOTIC 
desfășoară periodic campanii 
de colectare. ,

RESTANŢIERI LA COLECTARE ȘI RECICLARE  .  STUDIU

Ş OFERIŢĂ                   

CU MAŞINA 

ÎN FLĂCĂRI

INCENDIU. O familie 

dintr-o comună din judeţul Galaţi 

a fost la un pas să își piardă viaţa, 

după ce mașina în care se afl au 

a luat foc chiar în timpul mersului. 

Pompierii militari din Pechea au 

fost solicitaţi să intervină, sâmbătă, 

la ieșirea spre Suhurlui, după ce 

o mașină a luat foc. La volanul 

autoturismului în fl ăcări se afl a 

o femeie, în vârstă de 56 de ani, 

în maşină afl ându-se şi soţul 

acesteia. Incendiul s-a declanșat 

de la compartimentul motor și 

s-a propagat la tot autoturismul. 

”Şoferiţa și soţul acesteia s-au 

autoevacuat. Cauza incendiului este 

în curs de cercetare. Cel mai probabil 

o scurgere de combustibil sau un 

scurtcircuit au dus la producerea 

incendiului. Pentru stingerea 

incendiului au acţionat pompierii 

militari de la Garda Pechea”, ne-au 

declarat reprezentanţii ISU Galaţi.  

. Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un accident rutier, soldat cu 
rănirea gravă a două persoane, 
s-a produs duminică pe Drumul 
Naţional 24D. Șoferul, de 24 de 
ani, vinovat de producerea eveni-
mentului rutier, a fost rănit grav 
și a avut nevoie de intervenţia eli-
copterului SMURD pentru a ajun-
ge la spital. Și cea de-a doua vic-
timă, pasageră în autoturismul 
condus de tânăr, a avut nevoie de 
îngrijiri medicale, însă a refuzat 
internarea. 

Șoferul, în vârstă de 24 de ani, 
se afl a la volanul unui autoturism 
cu care circula pe DN 24D. La un 
moment dat, din cauza vitezei ex-
cesive, acesta a pierdut controlul 
volanului și a intrat pe contrasens, 
unde a intrat în coliziune cu un alt 
autoturism, condus de un bărbat 
de 61 de ani. În urma impactului 
puternic, șoferul de 24 de ani a fost 
rănit grav și a fost transportat cu 
elicopterul SMURD la Spitalul Cli-
nic de Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi. Tot la spital a ajuns, dar cu 
Ambulanţa, un alt bărbat de 24 de 
ani, victimă în accident. ,

accident
Transportat cu elicopterul 
la spital 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Poliţia Locală Galaţi a aplicat, 
în primele nouă luni ale anului, 
12.100 de sancţiuni contravenţio-
nale, valoarea acestora depășind 
3,3 milioane de lei și peste 2.700 
de puncte de penalizare, ca mă-
sură complementară, din cauza 
nerespectării legislaţiei rutiere.

Totodată, poliţiștii de la Or-
dine publică au constatat 114 
fapte cu caracter penal. În pri-
mele nouă luni ale anului 2022, 
cele mai multe contravenţii au 
fost pentru încălcarea faptelor 
prevăzute de OUG 195/2002 (pri-
vind circulaţia pe drumurile 
publice), urmate de cele stabilite 
prin HCL 339/2021 și prin Legea 
nr. 61/1991.

În perioada analizată, poliţiș-
tii locali de la Ordine Publică au 
aplicat sancţiuni contravenţio-
nale pentru: tulburarea ordinii 
şi liniştii publice, consum de bău-
turi alcoolice în alte locuri decât 
cele special amenajate, murdări-
rea domeniului public, distruge-
rea spaţiilor verzi, distrugerea 

sau degradarea mobilierului ur-
ban, încălcarea normelor legale 
privind staţionarea voluntară a 
autovehiculelor cu masa totală 
mai mare de 3,5 tone, respectiv, 
mai mult de 9 locuri pe scaune, 
fumat în locuri publice, comerţ 
neautorizat etc.  ,

Poliţia Locală 
Peste 12.000 de sancţiuni 
pentru nereguli rutiere
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Un director din CNAIR, 
reţinut pentru luare de mită
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Florea Dascălu, director al 
Direcţiei de Întreţinere Dru-
muri Naţionale şi Autostrăzi din 
cadrul Companiei Naţionale de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), a fost reţinut de 
procurorii Serviciului Teritorial 
Timişoara al Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie. Potrivit unui comu-
nicat transmis duminică de DNA, 
el este cercetat pentru luare de 
mită, trafi c de infl uenţă în formă 
continuată (şapte acte materiale) 
şi permiterea accesului unor per-
soane neautorizate la informaţii 
ce nu sunt destinate publicităţii, 

în scopul obţinerii pentru altul 
de bani, bunuri ori alte foloase ne-
cuvenite (cinci acte materiale).

"În perioada mai - 22 octombrie 
2022, suspectul Dascălu Florea, 
în calitatea sa de director (...), ar fi  
primit de la un administrator de 
societate comercială (martor), în 
mod repetat, sume de bani şi alte 
foloase (toate în valoare totală de 
37.060 lei), pentru ca în schimb 
să îşi exercite infl uenţa pe care 
o avea asupra unor funcţionari 
publici şi privaţi, promiţând (pro-
misiuni materializate ulterior) că 
îi va determina să îndeplinească 
acte ce intrau în îndatoririle lor 
de serviciu pentru sprijinirea ac-
tivităţii comerciale a administra-

torului respectiv (câştigarea de 
contracte şi lucrări de estetică ru-
tieră şi deszăpezire). Tot în contul 
sumei menţionate şi al foloaselor 
necuvenite, în exercitarea atribu-
ţiilor de serviciu, suspectul ar fi  
pus la dispoziţia aceluiaşi admi-
nistrator mai multe date nedesti-
nate publicităţii, informaţii me-
nite să îi asigure câştigarea unor 
licitaţii organizate de CNAIR“, se 
arată în comunicatul DNA.

Conform aceleiaşi surse, Flo-
rea Dascălu ar fi  primit, pentru 
demersurile făcute, suma de 
10.000 de lei şi foloase necuvenite 
în cuantum de 2.060 de lei pe 7 
mai 2022, suma de 10.000 de lei pe 
12 iulie 2022, iar, în urmă cu o zi, 

pe 22 octombrie când a fost prins 
în fl agrant, suma de 10.000 de lei 
şi foloase necuvenite în cuantum 
de 5.000 de lei.

Suspectul a fost prezentat du-
minică la Tribunalul Timiş, cu 
propunere de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile. Conducerea 
CNAIR a luat act de reţinerea pen-
tru 24 de ore a directorului pentru 
întreţinere, Florea Dascălu și pro-
punerea DNA de arestare preven-
tivă pentru 30 de zile a acestuia. 
În funcţie de hotărârea instanţei 
privind solicitarea DNA în această 
speţă și în conformitate cu legis-
laţia muncii se va lua o decizie 
privind suspendarea din funcţie 
a directorului Florea Dascălu. .

PENTRU PUŢIN PESTE 37.000 DE LEI  . FLAGRANT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Delegaţii la Congresul ordinar 
al partidului ALDE şi-au ales, în 
weekend, o nouă conducere for-
mată din copreşedinţii Varujan 
Vosganian, Mohammad Murad 
şi Mircea Minea. Din cei 957 de 
delegaţi prezenţi, 942 de voturi 
au fost "pentru“ şi 15 au fost 
nule. Din noua structură de con-
ducere mai fac parte secretarul 
general, 4 prim-vicepreşedinţi, 
19 vicepreşedinţi, printre care 
și gălăţeanul Cristian Dima, 14 
membri cu rang de vicepreşedin-
te politic, 12 membri supleanţi 

şi membrii din Biroul Politic 
Executiv.

Vosganian a subliniat că obiec-
tivul ALDE este "să redevină un 
partid care să conteze şi să revi-
nă în Parlament“. "Ieşirea ALDE 
de pe prima scenă s-a realizat în 
urma unor manevre obscure. Noi 
azi trebuie să reparăm această ne-
dreptate. Cei care ne ofensau pe 
motiv că ţinem PSD la guvernare 
s-au dus să lustruiască clanţele 
PSD pentru a-i ţine pe ei la gu-
vernare (...) M-am întors, iar îm-
preună cu mine s-au întors mulţi 
alţi colegi de-ai noştri. Alţii care 
erau s-au întors cu faţa luminoasă 
către ALDE. Împreună cu noi au 
venit şi persoane care nu erau în 
ALDE (...) România trebuie să aibă 

propriul său destin“, a afi rmat Va-
rujan Vosganian.

La rândul său, copreşedintele 
ALDE Mohammad Murad a spus 
că "România are astăzi nevoie 
de oameni care să asume şi să 
gândească profund româneş-
te“. "Sunt onorat să fi u român de 
32 de ani. Sunt onorat să devin 
astăzi unul dintre copreşedinţii 
partidului ALDE, pentru că eu 
cred în valori morale (...) Româ-
nia trebuie să nu mai continue 
să fi e la coada oricărui subiect de 
la nivel european. România are 
nevoie, înainte de toate, să con-
struiască o economie sănătoasă, 
puternică“, a spus Murad. .

congres
ALDE și-a ales o nouă conducere

Stand sărac, 
la Târgul de 
Carte de la 
Frankfurt

”DISCREŢIE”. Mai mulţi români 

care au vizitat Târgul de Carte de la Frankfurt, 

eveniment care a debutat în 19 octombrie şi la 

care România participă cu un stand organizat de 

Ministerul Culturii, remarcă, pe internet, „discreţia” 

de care s-a dat dovadă în amenajarea acestuia. 

  Fotografi ile publicate de vizitatori pe reţelele socia-

le arată pereţii despărţitori, din panouri metalice, 

lipsiţi complet de orice decoraţiune şi pe care au 

fost montate afi şe mici pe care scrie că este vorba 

despre standul României, amenajat din panouri 

metalice albe, lăsate ca atare, afl at în evident 

contrast cu standurile pline de culoare ale unor ţări 

precum Georgia sau Slovenia.      . G.I.M.

 PRIMELE 

CONVOAIE 

MILITARE 

FRANCEZE 

SOSESC 

ÎN ROMÂNIA
CONSOLIDARE. Primul 

convoi cu tehnică militară franceză 

constând în transportoare blindate, 

în vederea completării mijloacelor 

tehnice ale Grupului de luptă al 

NATO (Battle Group Forward 

Presence - BGFP) dislocat în 

Cincu, era programat să intre 

duminică seară în România, pe 

la Nădlac, a anunţat Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN). Un al 

doilea convoi, constituit dintr-o 

companie de tancuri Leclerc, 

urmează să sosească în România 

în luna noiembrie, conform 

hotnews.ro.Grupul de luptă al 

NATO (BGFP) din România s-a 

constituit, începând cu luna mai, 

prin transformarea elementelor 

multinaţionale aliate din cadrul 

Forţei de Răspuns a NATO, 

dislocate în ţara noastră. Franţa 

își va consolida prezenţa militară 

pe fl ancul estic al NATO, prin 

desfășurarea de vehicule 

blindate de infanterie și tancuri 

Leclerc în România, a anunţat, 

pe 11 octombrie, ministrul său 

pentru Forţele Armate.Recent, 

Klaus Iohannis a salutat decizia 

președintelui Emmanuel Macron 

de a consolida prezenţa militară 

franceză în România. „Un gest 

important pentru Flancul Estic al 

NATO, semn al solidarităţii Aliate”, 

a scris președintele Klaus Iohannis, 

pe Twitter.  . George Marinescu 
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Valuri de praf şi aşteptări 
mari la Braniştea
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La doar 20 de kilometri de 

Galaţi, comuna Braniștea trece 

prin chinurile asfaltării. În halta 

feroviară din localitate, de o 

parte și de alta, un nor de praf 

învăluie autovehiculele, semn 

clar al urgenţei numărul unu în 

materie de investiţii așteptate de 

localnici și nu numai. 

 Afl at la jumătatea celui de-al 
patrulea mandat, primarul Mari-
an Adamache crede că acesta este 
unul  destul de ”greoi”, dacă ţinem 
cont de promisiunile existente pri-
vind posibilitatea de accesare a fon-
durilor europene. Altfel, edilul-șef 
consideră că, odată încheiat proiec-
tul de canalizare derulat de Apă Ca-
nal SA, lucrările fi ind estimate, în 
prezent, la un procent de fi nalizare 
de 85 la sută, va începe, în sfârșit, și 
”marea asfaltare”.

”Noi am depus proiecte pe toate 
axele posibile, PNDL, PNI «Anghel 

Saligny», mai înainte și la CNI 
(Compania Naţională de Investiţii – 
n.r.), inclusiv pentru un dispensar. 
Oricum PNI este întârziat foarte 
mult și așteptările cetăţenilor sunt 
foarte mari, în raport cu ceea ce 
se mediatizează ca oportunităţi 
de fonduri. Problema cea mai gra-
vă este infrastructura și noi avem 
două proiecte de aproximativ 20 de 
kilometri în total, dar trebuie să 
spunem că doar în satul Vasile Alec-
sandri am asfaltat pe circa 800 de 
metri, cu șanţuri înierbate și cu tot 
ce presupune o astfel de lucrare. Co-
munele din vecinătate, în spe cial 
Șendreni, au făcut credite bancare 
pentru a rezolva această problemă 
a asfaltului. Cred că și pentru noi ar 
fi  o soluţie și am propus-o în Consi-
liul Local”, ne-a spus, fără ocolișuri, 
Marian Adamache. 

Deocamdată, valoarea sumei ce 
se dorește a fi  accesată este în anali-
ză, fi ind necesar un studiu al pieţei 
bancare, iar ulterior, evident, date-
le fi nale vor avea la bază și gradul de 
îndatorare al comunei, o ”rudă să-

racă”, în raport cu vecinii din zonă. 
”De departe, este cea mai urgentă 
problemă a comunei, mai ales pe 
strada Traian, cea de la gară, pe 
unde trec și utilajele agricole”, ne-a 
mai spus primarul din Braniștea. 
”După ce am introdus tot ce trebuie 
în subsol, acum trebuie să urgen-
tăm lucrurile, mai ales că am fi na-
lizat și proiectul de canalizare pen-
tru satul Vasile Alecsandri”, spune 
același Marian Adamache. În plus, 

cu fi nanţare europeană se speră și 
la un proiect de aducere a gazelor în 
comună, mai ales că vechea fabrică 
de cărămidă ar putea fi  preluată și 
modernizată de un important in-
vestitor. ”După ce au fost prelevate 
probe de argilă, se pare că există 
un interes, iar aceasta ar putea fi  
șansa noastră, în condiţiile în care 
este nevoie de gaze în procesul de 
producţie”, a adăugat edilul-șef din 
Braniștea. ,

”RUDA SĂRACĂ”, ÎN CĂUTAREA ”MARII ASFALTĂRI”  .  REPORTAJ

La data vizitei noastre în co-
mună, miercuri, 19 octombrie, 
am constatat că noul dispensar 
uman, un proiect de circa trei 
milioane de lei, este aproape de 
fi nalizare, în condiţiile în care ac-
tualul imobil este într-un avansat 
grad de degradare, cu igrasie in-
fi ltrată în pereţi. Noul termen dat 
de constructor este primul semes-
tru al anului 2023. Potrivit admi-
nistraţiei comunale, în prezent 
se desfășoară lucrări și la o nouă 
sală de sport, afl ată în proximita-
tea Școlii ”Unirea” din Braniștea. 
Ambele investiţii sunt fi nanţate 
din bugetul local, unul destul de 
restrâns, doar circa 1,2-1,3 mili-

oane de lei fonduri proprii, din 
taxele și impozitele colectate, 
conform primarului Marian Ada-
mache. ”Noi funcţionăm, practic, 
din alocările primite din impozit 
pe venit și din TVA. Tinerii s-ar 
întoarce acasă dacă ar avea locuri 

de muncă, însă trebuie atrași și 
prin oferirea tuturor utilităţilor 
necesare. Altfel, totul este la nivel 
de imagine: sunt bani, se vor da, 
dar eu nu îi văd”, mai spune, ușor 
dezamăgit, primarul din Bra-
niștea. În ceea ce privește nevoia 

de economisire a energiei electri-
ce, a fost făcută comandă pentru 
comutatoare cu temporizare, în 
ideea în care s-ar putea întrerupe 
iluminatul public noaptea, între 
orele 1,00 și 4,00, deși Marian Ada-
mache nu este neapărat încântat 
de idee. Printre puţinele puncte 
forte, am identifi cat agricultu-
ra modernă, bazată pe proiecte, 
subvenţii și utilaje noi. În plus, 
OUAI Braniștea a retehnologizat 
staţia de pompare cu fonduri eu-
ropene și sistemul de irigaţii ”din 
baltă” este unul funcţional, fi ind 
deservite mai multe societăţi spe-
cializate în cultivarea cerealelor. 
, G.I.M.

proiecte
Investiţiile nu se pot baza doar pe bugetul local

 COPII MAI PUŢINI, 

GUNOAIE MULTE
CONTRASTE. În ceea 

ce privește situaţia educaţională, 

datorită scăderii numărului de 

copii, școlile din satele Traian și 

Vasile Alecsandri au fost închise, 

iar toţi elevii din clasele I-VIII 

învaţă în Braniștea. Doar la Vasile 

Alecsandri mai funcţionează o 

grădiniţă, în sfârșit prevăzută cu 

toalete la interior, în vreme ce în 

centrul comunei a fost reabilitat 

celălalt imobil destinat educaţiei 

preșcolarilor. În pandemie, 

Şcoala ”Unirea” a fost dotată cu 

echipamente electronice pentru 

învăţământul online, fi nanţarea fi ind 

asigurată cu fonduri europene.

Mai nou, comuna Braniștea a 

depus spre fi nanţare prin PNRR 

un număr de patru proiecte ce 

au în vedere achiziţionarea de 

microbuze școlare, construirea 

unor staţii de încărcare electrice, 

dar și implementarea unui sistem  

de supraveghere în localitate. Pe 

listă, primarul Marian Adamache 

a adăugat și dorinţa de a obţine 

un centru de colectare voluntară 

a deșeurilor inerte. Ar fi  imperios 

necesar, pentru că în zona de vest 

a satului Braniștea am dat peste 

niște mormane infecte de PET-uri și 

cauciuc, abandonate cu nesimţire. 

Mai trebuie spus că, deocamdată, 

au fost aprobate doar staţiile 

de reîncărcare, cu o valoare de 

585.000 lei.  . G.I.M. 

Unirea 
Braniștea 
trebuie 
adusă acasă

PASIUNE. Din valorifi carea unor terenuri 

afl ate în proprietatea publică a comunei Braniștea 

se obţin, anual, circa 5-600.000 de lei, iar primarul 

Marian Adamache ne asigură că acești bani se 

duc către investiţii.   Altfel, edilul-șef ne-a declarat 

că fondurile publice nu sunt direcţionate către 

susţinerea echipei locale de fotbal, Unirea, pro-

movată în acest an în Liga a III-a. ”Noi asigurăm 

doar funcţionarea bazei sportive, pentru că echi-

pa benefi ciază de sprijin privat, din partea spon-

sorilor”, a precizat edilul-șef din Braniștea. Totuși, 

acesta admite că vor trebui făcute eforturi pentru 

ca, pe viitor, echipa locală să revină, în curând, 

acasă. , G.I.M.

’
Problema                          

cea mai gravă este 

infrastructura și noi 

avem două proiecte 

de aproximativ               

20 de kilometri în total
MARIAN ADAMACHE
primarul comunei Braniştea
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volei
Succes foarte important obţinut la Zalău

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

Runda a treia a primului 
eșalon masculin de volei a pro-
gramat partida dintre actuala 
campioană și una dintre fostele 
campioane, CSM Arcada și SCM 
Zalău, pe terenul celei din urmă. 
Deși s-a disputat în deplasare, ele-
vii antrenorului Sergiu Stancu au 
gestionat fericit momentele mai 
delicate ale jocului și, fi nalmen-
te, s-au impus la un scor de trei 
puncte: 3-1 (25-21, 20-25, 25-20, 
25-23). Chiar dacă a suportat mul-
te schimbări structurale, echipa 
gazdă a dat de furcă gălăţenilor. 
A fost un joc intens disputat, cu 
faze de calitate și cu alternanţe 
la conducere. 

 În primul act, au condus oas-
peţii fără griji, apoi a venit rândul 
sălăjenilor să se vadă mai preg-
nant în setul secund. După 1-1 la 
seturi, s-a mers cap la cap până 
la 13-13, după care campionii en-

titre au sprintat decisiv. Foarte 
interesant a fost setul al patru-
lea, cu miza punctelor în joc, cel 
care a adus victoria. CSM Arcada 
a început mai bine, 4-1, egalată 
la 8, la 12, la 18 și chiar la 23. Cu 

Magdaș la serviciu și cu atenţia 
mărită, tabela s-a dus la 25-23 și 
victoria pentru gălăţeni. 

 A evoluat întregul lot depla-
sat: Talpă, Sobirov, Bartunek, 
Maleschka, Bala, Madsen – Kan-
tor (libero). Pe parcurs au mai in-
trat: Raţă, Butnaru, Smits, Lescov, 
Magdaș, Mihălescu și Cristudor. 

 Au arbitrat Paul Szabo (Ora-
dea) și Cristian Șanta (Cluj).

Delegaţia gălăţeană nu a mai 
ajuns acasă, după meci a înnoptat 
la Zalău, iar ieri a luat drumul 
Lugojului, unde va rămâne până 
marţi dimineaţă, când va pleca 
în Serbia, unde miercuri seară 
va avea loc meciul retur din CEV 
Cup (3-0 în tur), cu echipa Rad-
nicki Kragujevac. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

Final de tur cu succes 
pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe din judeţul 

nostru, participante în seria a 

doua din al treilea eșalon, au 

încheiat cu bine prima parte de 

campionat. 

 Cu o etapă în urmă cele două 
echipe gălăţene au obţinut vic-
torii preţioase și, iată, succesele 
s-au repetat și în ultima etapă a 
turului. Cele două succese le-au 
adus și o poziţie mai... înaltă în 
clasament celor două formaţii.

 Sporting Lieşti a avut un meci 
difi cil cu Aerostar Bacău, o echipă 
pe care nu o învinsese niciodată 

în istoria întâlnirilor bilaterale. 
Iată că a venit fericitul eveni-
ment, în care lieștenii s-au impus 
în faţa veșnicului rival. Victoria 
a revenit gazdelor, cu scorul de 
2-1, stabilit încă din prima repri-
ză. Sporting a condus de fi ecare 
dată, după ce a făcut un joc bun. 
Ambele goluri au venit în urma 
unor faze fi xe, autorii fi nalizării 
lor fi ind Chiriac și Crihană. 

 Echipa aliniată: Brăneţ – 
Ștefănescu, Maftei, Sevastian, 
Dima – Iordache, Munchiu, Chi-
riac (Crihană), Al. Stan – Costea, 
Mihu (Grigoraș). 

 După acest succes, Sporting a 
acumulat 12 puncte și a urcat pe 
locul 6. Este al doilea meci la rând 
câștigat de lieșteni, cele două fi -
ind și primele partide cu noul an-
trenor Cătălin Savu în funcţie. 

 Braniștea, 
pe loc de play-off 

Unirea Braniștea a obţinut o 
victorie...anunţată și încă la un scor 
confortabil, 5-0 (2-0), în deplasarea 
de la codașa Dacia Unirea Brăila. 
Jocul a avut o istorie scurtă și a fost 
controlat minut cu minut. Au fost 
și alte oportunităţi, printre care și 
o bară a lui M. Cireș. Autorii golu-
rilor: Spânache, Năpârlică, Dumi-
tru, Voicu și Răducan (penalti). 

 Echipa de start: Ursu – Mihai, 
Voicu, Enache, Hilohi – Năpârli-
că, Murgoci – Cireș, Răducan, 
Oniciu – Spânache. Au mai in-
trat: Dumitru, Manea, Postelni-
cu, Gherghișan și Dima. 

 Cu șase puncte în ultimele 
două etape, Unirea are o zestre 
de 16 puncte și a urcat pe locul 
patru – poziţie de play-off.

Rezultatele complete ale eta-
pei a noua: CSM Rm. Sărat – CSM 
Focșani 1-0, Viitorul Ianca – Me-
talul Buzău 1-2, Voinţa Limpeziș 
– Dinamo Bacău 3-4 (după 3-0 la 
pauză), Sporting Liești – Aerostar 
Bacău 2-1 și Dacia Unirea Brăila – 
Unirea Braniștea 0-5.

Clasamentul la fi nele turului 
se prezintă astfel: 1. Metalul Bu-
zău 25 puncte, 2. CSM Rm. Sărat 
20 p, 3. Aerostar Bacău 17 p, 4. 
Unirea Braniștea 16 p, 5. CSM 
Focșani 14 p, 6. Sporting Liești 12 
p, 7. Viitorul Ianca 11 p, 8. Dinamo 
Bacău 7 p, 9. Voinţa Limpeziș 4 p, 
10. Dacia Brăila 1 punct.

Prima etapă a returului se va 
disputa în weekendul următor 
și programează derbiul judeţean 
din Liga a III-a, Sporting Liești – 
Unirea Braniștea (în tur, 0-0). .

SPORTING LIEȘTI ȘI UNIREA BRANIȘTEA, PRINTRE PROTAGONISTE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
United 
a învins 
Buzăul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O victorie 
şi multă 
tensiune!

HOCHEI. CSM Galaţi a debutat în noul sezon 

al Campionatului Naţional de hochei cu o dublă contra 

celor de la Fenestela. În primul meci a venit un succes 

de necontestat al gălăţenilor, scor 6-2 (0-0, 4-1, 2-1), 

marcatori: Nazarov, Kiricenko, Hildebrand, Cernyuk, 

Sursov și Antal.    Meciul al doilea, cel de sâmbătă 

seară, a avut o desfășurare contrar așteptărilor fanilor 

gălăţeni, care au asistat la primul eșec, scor 6-11 în 

faţa aceluiași adversar. Reușitele gazdelor au fost 

semnate de Kiricenko (3), Sursov, Macala și Baskov. 

Partida a fost plină de tensiune, cu multe eliminări, în 

total 211 minute de penalizare și bătăi de-a dreptul 

pe teren între jucătorii celor două echipe!     . Florin 

Radu, sursa foto Sportul Ilustrat

FUTSAL. United a 

câștigat, scor 7-5, meciul cu Lu-

ceafărul Buzău, sâmbătă seară, la 

Galaţi. A fost ultimul test înainte 

de săptămâna Ligii Campionilor. 

”Viaţa liberă” vă invită să citiţi în 

ediţiile de marţi și miercuri ample 

materiale referitor la organizarea 

grupei ”europene” de la Galaţi.

HALTERE. La actua-

lele întreceri ale Campionatului 

European de juniori, ce are loc în 

aceste zile în Albania, gălăţea-

nul Cosmin Florentin Isofache a 

cucerit trei medalii: aur, argint și 

bronz la categoria 55 kg. Cosmin  

este elevul antrenorului Alexandru 

Dumitrescu la clubul din Piscu, 

iar în prezent se pregătește la 

Centrul Olimpic din Bistriţa. În 

concurs se afl ă și Alexandra 

Alexe, de la Clubul Dunărea, care 

urmează să intre în concurs.

FOTBAL. FC Universi-

tatea a făcut un joc îndrăzneţ, 

dar... „noi, cu ocaziile, oaspetele, 

cu golurile”, ne-a spus Gabriel 

Călinescu, antrenorul clubului 

gălăţean. Scorul fi nal a fost 3-0 

(2-0) în favoarea echipei Fair-Play 

București. La gălăţence a revenit 

Loredana Nica, a cărei prezenţă 

s-a resimţit în jocul echipei. .
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Şomajul, 
boală grea 
la Galaţi 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 600 de șomeri au 

participat, de la începutul 

acestui an, la cursurile de 

formare profesională organizate 

prin intermediul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi. Până 

la această dată, numai 142 din 

absolvenţii acestor cursuri au 

reușit să-și găsească un loc de 

muncă. 

 41 de cursuri de formare pro-
fesională au fost începute, prin 
intermediul AJOFM Galaţi, după 
1 ianuarie 2022. La acestea au par-
ticipat 625 de persoane, din care 
623 de șomeri. Repartizaţi pe gru-
puri-ţintă, cursanţii au fost 429 
de femei, 105 șomeri cu indemni-
zaţie și 518 fără indemnizaţie, 12 
persoane cu handicap, o persoană 
eliberată din detenţie, două per-
soane afl ate în timpul sau după 
executarea unei măsuri nepriva-
tive de libertate dispuse de orga-
nele judiciare, 17 refugiaţi, 46 de 
romi, 381 de șomeri provenind 
din mediul rural și 71 de șomeri 
de lungă durată. 

Pe categorii de vârstă, 495 
dintre cursanţi au avut vârste 
de cel mult 30 de ani, 376 din-

tre ei afl ându-se în primele pa-
tru luni de la înregistrarea în 
baza de date a agenţiei. Ca nivel 
de studii al participanţilor la 
cursurile de formare, 183 erau de 
nivel primar sau gimnazial, 345 
aveau studii de nivel  profesional, 
liceal sau postliceal, iar 95 – nivel 
universitar. 

Din totalul absolvenţilor afl aţi 
în monitorizarea AJOFM până la 
data de 30 septembrie, s-au anga-
jat 142 de absolvenţi ai programe-
lor de formare profesională. Cei 
mai mulţi dintre ei (55) aveau stu-
dii liceale, urmaţi de cei cu studii 
superioare (38), învăţământ pro-
fesional (28), cel mult opt clase (14) 
și cu studii postliceale (7). 

Categoriile de vârstă preferate 
de angajatori au fost, se pare, cele 
de la extreme. Au fost câte 44 de 
șomeri angajaţi atât sub 25 de ani, 
cât și peste 45 de ani. Au mai fost 
angajaţi 26 de absolvenţi de 35-45 
de ani, 22 cu vârste între 25 și 30 
de ani, precum și șase persoane 
între 30 și 35 de ani. 

Dintre cei 142 de șomeri anga-
jaţi în urma cursurilor de forma-
re profesională începute în acest 
an, 97 sunt din mediul urban și 
45 de rural. Au fost angajate 86 
de femei, respectiv, 56 de bărbaţi. 
67 dintre șomerii angajaţi erau in-
demnizaţi, iar 75, nu. 

În Planul naţional de forma-
re profesională pe anul 2022, 
pentru AJOFM Galaţi se prevede 
cuprinderea unui număr de 629 
de persoane, dintre care 554 de 
șomeri beneficiari de servicii 
gratuite de formare profesio-

nală. Cifrele din plan au fost 
depășite la aproape toate capi-
tolele, însă problema cea mai 
mare apare atunci când piaţa 
reală a muncii nu răspunde 
conform planului, oricare ar fi 
acesta. .

 TARIFELE 

PORTUARE, 

ÎN SCĂDERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Presiunea pusă de creșterea 
generalizată a preţurilor și de 
majorarea dobânzilor bancare 
a determinat băncile să accepte 
din ce în ce mai multe din cere-
rile de negociere trimise de con-

sumatori către Centrul de Solu-
ţionare Alternativă a Litigiilor în 
domeniul Bancar (CSALB).

Conform unui bilanţ al in-
stituţiei, 823 de consumatori au 
parcurs, în primele nouă luni 
ale anului, întregul proces de 
conciliere (depunere cerere, ne-
gociere, hotărâre fi nală - soluţie 

acceptată de ambele părţi) ori au 
ajuns la o înţelegere directă cu 
băncile sau IFN-urile, după ce au 
apelat la CSALB. Faţă de perioada 
similară din 2021, creșterea este 
de 85%, iar benefi ciile pe care 
le-au obţinut consumatorii care 
au negociat cu băncile în aceas-
tă perioadă din an depășesc 1,5 
milioane de euro. De asemenea, 
102 procese în instanţă au fost 
închise, deoarece părţile au dorit 
și au reușit să găsească o soluţie 
amiabilă în cadrul CSALB, faţă 
de 67 de situaţii de acest fel în-
registrate în tot anul 2021. 

CSALB a înregistrat peste 35 
de cazuri în care au fost impli-
caţi și consumatori gălăţeni, ne-
gocierile aducându-le acestora 
benefi cii de mii de euro. Unul 
dintre aceștia, de exemplu, a 
obţinut o diminuare a soldului 

cu 2.625 de euro. Altuia i-a fost 
ștearsă de către bancă, prin re-
structurare, suma de 30.000 de 
lei din datorie, iar rata lunară i-a 
fost redusă de la 663 la 275 de 
lei. Într-un alt caz, o gălăţeancă 
a obţinut încetarea unui litigiu 
în instanţă, după ce părţile au 
convenit să rezolve litigiul prin 
conciliere, în cadrul CSALB. Tot-
odată, banca respectivă a virat în 
contul consumatoarei suma de 
700 de euro și 2.000 de lei, chel-
tuieli de judecată. 

În aplicaţia IT prin care con-
sumatorii pot trimite cereri 
direct de pe site-ul csalb.ro au 
fost introduse categorii noi pre-
cum: „Trecerea la dobândă fi xă”, 
„Probleme generate de creșterea 
IRCC/ROBOR” sau „Renunţarea 
la proces și negocierea unei so-
luţii amiabile”. ,

litigii
Băncile, tot mai dispuse să negocieze cu clienţii

173 de 
posturi 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante declarate de fi rmele gălăţene la 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă este de 173, pentru 24 de ocupaţii. Din 

nou, cea mai mare parte dintre ele, 110, sunt 

pentru muncitori necalifi caţi în domeniul con-

strucţiilor. Există și oferte pentru posturi, să 

le spunem, de birou: un asistent fi nanciar, un 

asistent manager și un manager de proiect, 

toate la aceeași fi rmă, dar și un administrator 

de societate comercială. Există câteva posturi 

anunţate libere și în domeniul industriei 

alimentare, pentru bucătari, brutari, patiseri și 

vânzători. , Cristinel Luca

SUTE DE CURSANŢI ȘOMERI, PUŢINI ÎNCADRAŢI ÎN MUNCĂ  .  STATISTICI

NAVIGAŢIE. Principalele 

tarife de utilizare a infrastructurii 

portuare înregistrează o tendinţă de 

scădere cu procente cuprinse 5% şi 

20%, potrivit datelor puse la dispoziţia 

Consiliului de Supraveghere din 

Domeniul Naval (CSDN), din cadrul 

Consiliului Concurenţei, de către 

administraţiile portuare, informează 

Agerpres. Potrivit unui comunicat 

al Consiliului Concurenţei, în cazul 

Administraţiei Canalelor Navigabile, 

tariful de tranzitare a canalului 

navigabil (lei pe tonă capacitate) 

scade cu 10,16%, iar în cazul navelor 

tehnice, tariful de cheiaj (lei/zi) 

scade cu 15,71%. „Prin aprobarea 

normelor de fundamentare a tarifelor 

de utilizare a infrastructurii portuare 

putem monitoriza structura acestor 

tarife. Practic, putem spune că 

legislaţia în domeniul naval şi-a atins 

scopul, respectiv de a îmbunătăţi 

relaţiile dintre administraţiile portuare 

şi operatori. Am colaborat foarte 

bine cu administraţiile portuare din 

Constanţa, Galaţi şi Giurgiu, care au 

fost receptive la sugestiile noastre 

şi au dat dovadă de o mai bună 

înţelegere a nevoilor operatorilor”, a 

declarat Elena Kleininger, preşedinte 

CSDN.  . C.L. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ÎNVINS DE LIZ TRUSS, MAI ÎNCEARCĂ O DATĂ  .  LONDRA

Rishi Sunak, 
candidat 
pentru 
funcţia 
de premier 
al Marii 
Britanii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul ministru de Finanţe 

britanic, Rishi Sunak, a anunţat 

duminică, pe Twitter, că va 

candida la funcţia de premier al 

Marii Britanii, pentru a „redresa” 

economia ţării şi a „uni” Partidul 

Conservator, informează 

Agerpres. 

„Regatul Unit este o ţară mă-
reaţă, însă noi ne confruntăm cu o 
profundă criză economică”, a scris 
Sunak pe Twitter, confi rmând ast-
fel candidatura sa. „De aceea can-
didez, pentru a fi  liderul Partidului 
Conservator şi următorul vostru 
prim-ministru”, a adăugat el. 

 Rishi Sunak fusese învins de Liz 
Truss în septembrie în cursa pen-

tru înlocuirea lui Boris Johnson 
la conducerea Partidului Con-
servator. Chiar şi înainte de a-şi 
anunţa candidatura duminică, 
Sunak a primit mai multă susţi-
nere din partea parlamentarilor 
conservatori decât rivalii săi: fos-
tul ministru al Apărării, Penny 
Mordaunt, şi Boris Johnson, care 
încearcă să revină în funcţia de 
premier. Sunak părăsise guver-
nul lui Boris Johnson în iulie, 
ajutând astfel la declanşarea unei 
rebeliuni care a dus la înlătura-
rea lui Johnson. 

„Va exista integritate, profe-
sionalism şi responsabilitate la 
absolut orice nivel al guvernului 
şi voi lucra zi de zi pentru a duce 
treaba la bun sfârşit”, a spus Su-
nak într-un comunicat. „Vă cer 

să-mi acordaţi o şansă pentru a 
ajuta la rezolvarea problemelor 
noastre”, a adăugat Sunak, citat 
de Agerpres. 

 Candidaţii la succesiunea lui 
Liz Truss trebuie să depună fi e-
care până luni la ora 13,00 GMT 
cel puţin 100 de semnături din 
rândul celor 357 de deputaţi con-
servatori pentru a putea candida, 
astfel că vor putea fi  depuse cel 
mult trei candidaturi. Apoi, de-
putaţii conservatori vor trebui să 
se pună de acord asupra a două 
dintre aceste nume care vor intra 
la votul fi nal, în urma căruia cei 
circa 170.000 de membri ai for-
maţiunii vor alege până vineri, 
28 octombrie, liderul partidului, 
iar acesta va deveni prim-minis-
tru. Acest proces electoral intern 

a fost mult simplifi cat faţă de 
practica obişnuită, astfel încât 
succesorul lui Liz Truss să poată 
fi  ales rapid. În vară, acest proces 
a durat două luni după demisia 
lui Boris Johnson, opt candidaţi 
intrând atunci în cursa ce a pre-
supus voturi succesive după care 
era eliminat câte unul dintre ei. 

 Penny Mordaunt este prima 
care şi-a anunţat candidatura. 
Mai devreme, ministrul Apărării 
Ben Wallace a precizat că nu va 
intra în această competiţie şi că 
înclină să-l sprijine pe fostul pre-
mier Boris Johnson, care deocam-
dată nu şi-a precizat intenţiile, 
dar publicaţia "The Times“ a scris 
despre el că doreşte să redevină 
premier, în numele „interesului 
naţional”. ,

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Serviciul de securitate al Ucrai-
nei (SBU) a anunţat arestarea unu-
ia dintre cei mai bogaţi oameni 
din Ucraina, miliardarul Viaces-
lav Boguslaev, acuzat de trădare 
în favoarea Rusiei. Oligarhul, fost 
proprietar al unui important con-
structor de motoare de aviaţie, a 
fost acuzat că îi ajuta pe ruși să-și 
repare elicopterele militare.

 Conform SBU, Viaceslav Bo-
guslaev, președintele onorifi c al 
companiei JSC Motor Sich, împre-
ună cu șeful departamentului de 
comerţ exterior al companiei, a 
colaborat cu reprezentanţi ai fi r-

mei rusești Rostec, apropiată de 
Kremlin și care reprezintă una 
dintre principalele companii de 
armament ale Federaţiei Ruse. Bo-
guslaev e acuzat astfel că a ajutat 

la livrarea de motoare de aviaţie 
ucrainene către partea rusă. Pro-
dusele livrate de compania ucrai-
neană JSC Motor Sich au fost folo-
site de armata rusă la producerea 

și repararea mai multor elicoptere 
militare, precum Mi-8, Ka-53 „Ali-
gator” sau Mi-28 „Night Hunter”. 

Pentru a evita restricţiile im-
puse comerţului cu produse către 
Federaţia Rusă, Boguslaev s-a folo-
sit de o reţea comercială paralelă 
cu intermediar din Orientul Mijlo-
ciu, Europa și Asia de Est. Compa-
niile intermediare erau cele care, 
în acte, solicitau ofi cial comenzile 
de motoare. În realitate, produsele 
ajungeau în Rusia. Conform SBU, 
Viaceslav Boguslaev, fost membru 
al parlamentului ucrainean, a fost 
reţinut în Zaporojie și trimis, sub 
escortă, la Kiev. El este acuzat de 

trădare și „colaboraţio-
nism” cu Rusia. ,

acuzaţii
Unul dintre cei mai bogaţi ucraineni, arestat ca trădător

Xi Jinping,              
cel mai puternic 
lider chinez de 
la Mao încoace

MANDAT. Experţii vorbesc despre 

un moment istoric după ce s-a confi rmat că 

președintele Xi Jinping va rămâne la putere, 

încălcând un obicei de zeci de ani care 

limitează mandatele liderilor chinezi. După ce 

a condus China timp de 10 ani, Xi Jinping va 

rămâne în funcţie cel puţin încă un mandat de 

cinci ani și, teoretic, ar putea deveni lider pe 

viaţă. Acest lucru îl face cel mai puternic lider 

din China de la președintele Mao încoace, iar 

viziunea sa a devenit din ce în ce mai greu de 

contestat. Confi rmarea a avut loc duminică, 

la fi nalul celui de-al 20-lea Congres al Parti-

dului Comunist Chinez. , C.L.

 GIORGIA MELONI, 

NOUL PREMIER 

AL ITALIEI

OFICIAL. Premierul italian 

afl at la sfârşit de mandat, Mario 

Draghi, i-a predat duminică ştafeta 

Giorgiei Meloni, prima femeie din 

istoria Italiei care va conduce un 

guvern al acestei ţări, informează 

AFP. Această etapă strict 

protocolară a fost marcată de 

predarea simbolică de către Mario 

Draghi către succesoarea sa a 

clopoţelului din argint utilizat de 

preşedintele Consiliului pentru a 

reglementa dezbaterile în Consiliul 

de Miniştri. Giorgia Meloni (45 

de ani), lidera partidului post-

fascist Fratelli d’Italia (Fraţii Italiei) 

învingător în alegerile legislative, a 

fost desemnată vineri să formeze 

guvernul de către preşedintele 

Sergio Mattarella. Ea a devenit 

astfel prima femeie chemată să 

ocupe această funcţie în istoria 

ţării. Noul premier Giorgia Meloni 

şi miniştrii săi, care formează 

guvernul cel mai de dreapta şi cel 

mai eurosceptic al Italiei din 1946, 

au depus jurământul, sâmbătă 

dimineaţă,  la Palatul Quirinale.  

. Cristinel Luca 
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Există oameni care au cultură 

generală, există, însă, și oameni 

care doresc să demonstreze 

acest lucru. Din textul următor 

veţi afl a ce s-a întâmplat la cel 

mai recent desant la Galaţi al 

omului de televiziune Virgil Ianţu.

Concurenţi oarecare? 
Nicidecum

Nu doar cititorii acestei pagini 
știu că Virgil Ianţu, cunoscutul 
realizator de emisiuni de diver-
tisment, s-a afl at recent în Galaţi 
pentru câteva preselecţii cu ștaif. E 
vorba de momentele-preambul ale 
show-ului „Câștigă România!“, gen 
de concurs de cultură generală di-
fuzat pe TVR 1. „Mi-a plăcut enorm 
aici, la voi, mai ales că n-am avut 
concurenţi oarecare“, ne-a povestit 
Ianţu, explicându-ne, după ce am 
insistat zeci de minute, că printre 
concurenţi s-a numărat și unul din-
tre politicienii de vază ai judeţului. 
„În mod normal, până nu se trans-
mite la TV, n-am cum să divulg nu-
mele persoanelor care sunt fi lmate 
în acest show, dar și voi sunteţi așa 
de persuasivi, Doamne...“, s-a scu-
zat iniţial omul de televiziune.

Credea 
că e legitimaţie fake

În cele din urmă, ne-a șoptit 
că deputatul George Stângă, 
președintele PNL Galaţi, s-a numă-
rat printre posesorii de cultură ge-
nerală care au roit în jurul carava-
nei TVR. „E adevărat că nu-l știam, 
abia după ce mi-a arătat legitimaţia 
de parlamentar, după ce am con-
fruntat-o cu alte documente, ca să 
nu fi e vreun fake de Photoshop, 
am înţeles că am în faţa mea un 
ales al neamului. S-a prins în horă, 

cum se spune, și a răspuns la mai 
multe întrebări“, a adăugat Virgil 
Ianţu, distrat la culme de interesul 
paginii de Pamfl et a „Vieţii libere“. 
E drept că nu în fi ecare zi vezi un 
politician local care să-și dorească 
impetuos un carusel al întrebări-
lor deloc ușoare, așa cum sunt cele 
de la „Câștigă România!“.

Același răspuns 
la toate întrebările

„Știţi ce n-am priceput? I-am 
pus diverse întrebări, de la sport 
la educaţie și de la geografi e la fi -
zică cuantică, iar domnia sa a avut 
același răspuns: PNL“, ne-a mărtu-

risit cel care pe vremuri încerca să 
ne demonstreze că (și) copiii spun 
lucruri trăsnite. Se pare că Stângă, 
afl at în faţa unor chestiuni din 
mai multe domenii de activitate, a 
luat răspunsul său preferat în bra-
ţe. Cine a inventat stiloul? Cine a 
construit Transfăgărășanul? Cine 
a electrifi cat Timișoara? La aceste 
întrebări și la altele, deputatul gă-
lăţean a răspuns răspicat: Partidul 
Naţional Liberal. Inclusiv când a 
trebuit să spună cine a incendiat 
Brăila, eveniment de care se face 
vinovat Ștefan cel Mare, penelis-
tul a mers pe aceeași variantă. 
, Like a Virgil

Atenţie, 
primarul 
joacă 
la zero!

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  La show-ul lui Ianţu urma să par-

ticipe și Costel Fotea, președintele 

Consiliului Judeţului, însă consilierii 

săi, care îi pregătiseră răspunsurile 

la câteva întrebări edilitare, n-au 

reușit să-l convingă că proiectul 

Cheilor Bicazului nu-i aparţine, așa 

cum susţinea. “Dom’ președinte, 

Cheile Bicazului sunt un monument 

al naturii, arie protejată de interes 

naţional, nu e ideea dumneavoastră. 

Proiectul acela, așa-zisa literă M 

dintre Tg. Bujor și Vârlezi, e cu totul 

altceva”, i-au explicat subalternii.

. > Supărat că nu s-a califi cat în faza 

următoare a concursului, parla-

mentarul Stângă i-a ameninţat pe 

organizatori că-i va da afară din oraș 

pe un motiv foarte la modă: poluare 

fonică. Cu greu a fost convins că tot 

ce se întâmplă la emisiunea lui Ianţu 

e în cadru restrâns și indoor. 

. > �USR-istul Bogdan Rodeanu, 

cândva un cunoscut politician local, 

a fost tentat să-și încerce șansa de 

a intra într-un dialog ofi cial cu fostul 

“backing” al lui �tefan Bănică Jr., 

însă l-a văzut în ultima clipă printre 

pretendenţi pe Stănică Ambrinoc, 

individ cu care a avut un confl ict în 

urmă cu un an. “Am mai luat bătaie 

de la el, mai bine nu”, și-ar fi  zis 

Rodeanu. , Bicaz I love You 

ultrascurte
Fotea credea 

că Bicazul 

e proiectat de elŞeful PNL Galaţi, 
la emisiunea lui 
Ianţu

implicare 
Deputatul George Stângă se luptă pentru Galaţi

pamfl et în versuri
SECĂTURI cu LICENŢĂ

    Pramatie-s fără plus-minus,/ îmi hurui prostia prin casă:

    buşim şi trântim toate cele,/ şi eu, şi nevasta mea grasă!

    Ne bântuie marea plăcere/ de-a fi  nesimţiţi fără preget,

    şi ziua, şi noaptea, în sufl et/ cu ură şi rapăn de-un deget!

    Ne dăm cu aramă pe faţă/ - doi sadici cu multe metode,

    doi plini cu lacune, cu vrajbă,/ cu morgă de gasteropode!

    Suntem secături cu licenţă/ - un tâmp şi o tâmpă de vază,

    ne doare-n curburi şi în coate/ de cei care ne comentează

    că suntem de-ai lui sarsailă,/ că n-avem vro dumnezeire,

    că suntem tămâie la vale,/ la deal, la de-scris, la citire!

    Ce bine când toţi ne admiră/ isprăvile noastre de-o viaţă -

    că toţi-s asemenea nouă:/ umpluţi cu mâncare şi greaţă!

    Trăim să mâncăm şi să facem/ teroare şi harababură,

    şi eu, şi nevasta mea grasă/ - doi cinici lipsiţi de măsură!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

NOTĂ. Cum se numea jocul de cărţi 

în care poţi fi  declarat câștigător cu zero 

puncte? Poate fi  numit și administraţie 

publică locală. Primarul Galaţiului, 

Ionuţ Pucheanu, invitat la Reperul TV, 

a declarat că-și oferă o notă mai mică 

decât în trecut. „Ultima oară mi-am dat 

9 sau 8? Cred că rămân în continuare la 

un 8. Dacă ar fi  să fi u şi mai dur, cred că 

m-aş duce în 7,5, doar pentru că există 

câteva luni în care am pierdut tempoul“, 

a afi rmat Pucheanu. Deja miroase 

că are cărţi mici în mână și că joacă la 

zero. ,  Pucheanul Nou 

Virgil Ianţu  u

și George Stângă, 

după concursul 

„Câștigă România!“ 

Deputatul u

AUR de 

Galaţi, Lilian 

Scripnic, 

are un anunţ 

important 

pentru oraș
Mă iertaţi, n-am 

nimic de spus. Dar 
chiar trebuia să zic 

ceva?

Nici n-a u

început bine 

anul școlar, 

că elevii 

intră deja 

în vacanţă

Ne bucurăm, 
normal, cum să fi e 

altfel? Abia așteptau părinţii 
să ne trimită în spatele 

blocului ca să economisim 
energie electrică.

T
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mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(276970) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atractiv. 

Tel. 0748211128. (277009) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (277017) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277018) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277019) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277021) 

 • SC angajeaza agent vanzari. Tel. 

0749223352. (277023) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(277024) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(277026) 

 • Asociaţia de proprietari nr.700 

Galaţi angajează administrator. 

CV-urile se pot trimite pe adre-

sa de email: asociatiadeproprie-

tari700@gmail.com (277056) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, zona 

Micro 18 mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277059) 

 • Angajez vânzătoare plafar 

Piaţa Centrală. 0726301091. 

(277063) 

 • Angajam Casier si Analist cre-

dite. Asteptam CV-urile dumnea-

voastra la adresa de mail: info@

convert-leasing.ro. Detalii supli-

mentare la telefon 0747-049.901. 

(277075) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Bucureşti, 

la 2 minute de staţia metrou 

Dristor 2, 30 mp, et.3/10, mobila-

tă. Preţ 55000E, negociabil. Tel. 

0745244360. (277000) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (277008) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere pt birou- 

cabinet, Centru (Nespălata), 

bl.P8 (parter, centrală). 300E. 

0762321440. (277007) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, mobilat şi utilat, în Mazepa I. 

Tel. 0744199254. (277010) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 0753692315. 

(277046) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, în spate că-

min bătrâni, str. Domnească, 180 

mp, deschidere 15m, electricitate, 

apă- canalizare, gaze, liber con-

strucţii. 35000 euro. 0755236296. 

(276950) 

 • Vând loc de casă în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (277073) 

 • Vând teren intravilan în Galaţi, 

str. Sînzienelor nr.70, 5000 mp. 

Telefon 0723215112. (277085) 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(276784) 

 • SC angajează expert achiziţii 

publice. 0750728822. (277088) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori 

electric, sudori MIG-MAG. 

0744569046 (276845) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, zidari şi fi erari. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276938) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (276947) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276969) 

 • Angajam lacatusi constructii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750. 

(276986) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE 

PECO LACATUS MECANIC 

INSTALATOR. TEL: 0745686276. 

(277082) 

 • Bella Casa angajea-

za LUCRATOR DEPOZIT/ 

MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@

bella-casa.eu. Tel: 

0725594894. (277109) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi şi 

electricieni, cu şi fără experienţă. 

Tel. 0748230456. (277117) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277123) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277125) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

• FIRMA PRODUCTIE 

PUBLICITARA ANGAJEAZA 

PERSONAL PRODUCTIE SI 

MONTAJ. RELATII LA TELEFON 

0744600363 (277139)

 • Societate comercială anga -

jează: inginer electric şi inginer 

mecanic, electrician, lăcătuşi me-

canici, sudori, aşchietori, munci-

tori necalifi caţi, bucătar(easă). 

Oferim: salariul motivant, loc de 

muncă stabil, transport către 

punctul de lucru, spor de fi deli-

tate, pentru persoanele din afara 

oraşului Galaţi, avem posibilitatea 

de a oferi cazare gratuită. Pentru 

relaţii, între orele 8.00-16.00, 

tel. 0741433604, 0722674768. 

(277129)   

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci (1), 

„Eternitatea” sau „Sf. Lazăr”. 

Telefon 0745363077. (277081) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0741649783. (277093) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (276978) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (277086) 

 • Renovez apartamente şi spaţii 

comerciale. 0757930541 (277118) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277137) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (277140) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a scumpei noastre fi ice, 

surori şi nepoate, 

DUMITRIU MARIANA. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă de-

pus la capela Bisericii „Sfântul 

Vasile”. Înmormântarea va 

avea loc marţi, 25 octombrie. 

Familia. (277138) 

 COMEMORĂRI  

 • Aprindem, astăzi, o lumâ-

nare pentru draga noastră 

soţie, mamă şi bunică, 

SAMOILĂ ECATERINA 

din oraşul Bereşti. 

Dumnezeu să-ţi vegheze 

somnul de veci! 

Familia. (277078) 

 • Astăzi, 24 octombrie 2022, 

se împlinesc 2 ani 

de când scumpa noastră fi ică, 

MIRELA ANCA POPESCU, 

a plecat de lângă noi, lăsând 

un gol imens, lacrimi amare 

de durere şi tristeţe. 

Te vom plânge mereu, draga 

noastră copilă. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! 

Mama şi tata. (277127) 

PRF PVL 000068

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 
pentru retragerepentru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 
(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

31.10.2022 09.00 – 15.00 Loc. Foltesti – zona Garii, spre centru;

01.11.2022 09.00 – 15.00
Loc. Foltesti – zona centru si spre 
vest, camp;

02.11.2022 09.00 – 15.00
Loc. Foltesti – zona centru, CAP si 
Vinalcool;

03.11.2022 10.00 - 13.00 Loc. Foltesti – zona Garii, spre centru;

204.11.2022 09.00 – 15.00
Loc. Foltesti – zona centru si spre vest, 
camp;

31.10.2022 – 
04.11.2022

08.30 – 16.30
Loc. Matca – partial;
Loc. Munteni – partial;

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
31.10 - 04.11.2022 DEER SA 
Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt dispo-
nibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. Ne cerem scuze pentru 

neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune 
funcţionări a instalaţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002874

COMCOMUNICARUNICAREE

Consiliul ParohiConsiliul Parohial şi Comitetul de sprijin şi ajutoal şi Comitetul de sprijin şi ajutor împr împreună cu reună cu 

vrednicul şi neobositul Preot COSTICĂ CIMPOIEŞU de la Sfânta vrednicul şi neobositul Preot COSTICĂ CIMPOIEŞU de la Sfânta 

Biserică cu Hramul „Sfântul M.Mc. Dimitrie”- Izvorâtorul de Mir - Biserică cu Hramul „Sfântul M.Mc. Dimitrie”- Izvorâtorul de Mir - 

Făcătorul de Minuni şi Tămăduitor, care se afl ă în Cartierul Bădălan, Făcătorul de Minuni şi Tămăduitor, care se afl ă în Cartierul Bădălan, 

facem un călduros APEL DE SUFLET, dacă vă este cu putinţă, în facem un călduros APEL DE SUFLET, dacă vă este cu putinţă, în 

Sfi ntele zile de Marţi, 25 octombrie, la ora 17,00, după-amiază, şi Sfi ntele zile de Marţi, 25 octombrie, la ora 17,00, după-amiază, şi 

Miercuri, 26 octombrie, la primele ore, să veniţi la această Sfântă Miercuri, 26 octombrie, la primele ore, să veniţi la această Sfântă 

Biserică să participaţi la Sfi ntele slujbe de Marea Sărbătoare Biserică să participaţi la Sfi ntele slujbe de Marea Sărbătoare 

duhovnicească a Hramului Sfi ntei Biserici, să aprindeţi o lumânare, duhovnicească a Hramului Sfi ntei Biserici, să aprindeţi o lumânare, 

prin care luminăm Sfânta prin care luminăm Sfânta credinţă în sufl etele noastre.credinţă în sufl etele noastre.

Vă aşteptăm cu mare bucurie!
Mulţumim mult pentru prezenţă şi la această Sfântă Biserică. 

Cu dorire de tot binele sufl etesc şi gânduri numai pozitive, 
CONSILIUL PAROHIAL 

ŞI COMITETUL DE SPRIJIN ŞI AJUTOR

PRF MP 002875

b

(

 •

mServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

24

1853  u Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), mitropolit 
al Moldovei (din 1909), membru 
de onoare al Academiei Române. 
În perioada 3 martie 1902 - 5 
februarie 1909, episcop al Dunării 
de Jos.
1882  u Se naşte IMRE [EMERICH] 
KÁLMAN (m. 1953), compozitor 
ungur, autorul operetelor „Silvia“, 
„Bajadera“, „Contesa Mariţa“ ş.a.
1893  u În Parcul Municipal din 
Galaţi, se dezveleşte bustul lui 
Mihail Kogălniceanu, operă în 
bronz a sculptorului polonez 
Wladimir C. Hegel, stabilit în 
România. După 1975, bustul 
a fost amplasat în faţa clădirii 
Facultăţii de Inginerie, str. 
Domnească nr. 111.
1916  u Încetează din viaţă, la 
datorie, ION DRAGALINA (n. 
1860), general, comandant de 
armată.
1919  u Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), 
gazetar, prozator, dramaturg, 
traducător.
1933  u Se naşte DRAGA OLTEANU 
MATEI (m. 2020), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu 
numeroase premii.
1946  u Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), 
actriţă şi interpretă de muzică 
uşoară.
1948  u Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor 
ungur, autor, printre altele, al 
operetei „Văduva veselă“.
1957  u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), 
designer francez.
1983  u Încetează din viaţă ELIE 
CARAFOLI (n. 1901), inginer, 
creatorul şcolii româneşti 
de aeronautică, membru al 
Academiei Române.
2016  u Încetează din viaţă 
GEORGE PURCARU (n. 1939), 
seismolog, pedagog. Din 1975, 
stabilit în Germania.

Draga Olteanu 
Matei, o stea 
a scenei 
şi ecranului 
românesc
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Actriţa Draga Olteanu Matei 

s-a născut pe 24 octombrie 

1933 la București. A absolvit, 

în anul 1956, Institutul de Artă 

Teatrală și Cinematografi că ”I. 

L. Caragiale“, și tot în același an, 

în septembrie, a debutat în piesa 

”Ziariștii”, de Alexandru Mirodan.

În perioada 1957-1990, 
actrița a jucat pe scena Teatru-
lui Național din București. De-a 
lungul carierei sale a interpretat 
peste cincizeci de roluri în piese 
de teatru, dintre care amintim: 
„Coana Chirița” după Alecsandri, 
pentru care a scris și un scena-
riu de fi lm în două serii: ”Coa-
na Chirița” și ”Chirița în Iași”-, 
”Gaițele”, ”Căruța cu paie”, ”Hagi 
Tudose”, ”Domnișoara Nastasia”, 
”Pisica în noaptea de Anul Nou”, 
”Autorul e în sală”, ”Azilul de 
noapte”, ”Crimă pentru pământ” 
– o dramatizare după romanul cu 
același nume a lui Dinu Săraru.

În fi lm, Draga Olteanu Matei 
a debutat cu un rol în lungme-

trajul ”Blanca”, în anul 1955, re-
gizat de Mihai Iacob și Constan-
tin Negru, în distribuția căruia 
se regăseau, printre alții, Amza 
Pellea și Silvia Popovici. Actriță 
de comedie, Draga Olteanu Matei 
a jucat memorabil în aproape no-
uăzeci de producții cinematogra-
fi ce, alături de Dem Rădulescu în 
”Astă seară dansăm în familie”, 
de Marin Moraru și Emil Hossu 
în ”Toamna bobocilor”, de Amza 
Pellea în ”Nea’ Mărin miliardar” 
sau împreună cu Mircea Diaconu, 
Catrinel Dumitrescu, Mitică Po-
pescu, Octavian Cotescu în ”Bu-
letin de București” și ”Căsătorie 
cu repetiție” și cu Marcel Iureș, 
Maria Ploae, Mircea Diaconu în 
”Faimosul Paparazzo”- pentru 
care a primit, în anul 1999, Pre-
miul Uniunii Cineaștilor din Ro-
mânia pentru rol cu participare 
extraordinară.

După pensionarea din Teatrul 
Național, Draga Olteanu Matei s-a 
retras la Piatra Neamț, unde, în 
anul 2007, a înfi ințat, în colabo-
rare cu  Casa de Cultură a Sindica-
telor, Compania teatrală ”Teatrul 
Vostru”. Împreună cu trupa sa de 

actori pe care o coordona, Draga 
Olteanu Matei a pus în scenă spec-
tacole ca ”Visul unei nopți de iar-
nă”, de Tudor Mușatescu, ”Omul 
care a văzut moartea”, de Victor 
Eftimiu.

În 2008 a lansat la Editura 
Humanitas Multimedia, audio-
book-ul ”Golătatea înconjură, iar 
foamea dă de-a dreptul”.

Între distincțiile acordate, 
nominalizăm: Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate (2004), 
Premiul TVR și PTWB (Prime 
Time World Broadcast) în 2003, 
premiul pentru Cea mai bună 
actriță în cadrul Galei Premiilor 
Gopo, desfășurată la 29 martie 
2010.

Este și posesoarea Ordinului 
Național ”Steaua României”, acor-
dată de șeful statului în 2002.

A încetat din viață la vârsta 
de 89 de ani, în noaptea de 17/18 
noiembrie 2020. .

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos“, de Ana-Maria Cocoş.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 

culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 24 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

56:08 pm

Timişoara

26 1313

Cluj

19  99

Bucureşti

23 1111

Galaţi

21  99

Constanţa

22 1414

Braşov

19 1010

Londra

17 1111

Paris

20 1212

Madrid

19 1212
Roma

25 1515

Chişinău

19 1010
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

14 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 69 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan profesional, acum aveţi 

ocazia să vă afi rmaţi la justa 

dumneavoastră valoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

călătorie în interesul familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru 

a vă ocupa de problemele 

persoanelor mai în vârstă din 

familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi contacte cu persoane 

importante care contribuie la 

reuşita unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să mergeţi într-o 

călătorie. Ar fi  bine să nu vă 

eschivaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pentru a realiza ceea ce v-aţi 

propus, trebuie să depuneţi 

eforturi susţinute şi să acceptaţi 

ajutorul prietenilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor şi contactelor serioase cu 

persoane importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă puteţi ocupa de probleme 

serioase de afaceri sau ale 

familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu faceţi promisiuni pe care 

nu sunteţi sigur că le veţi putea 

respecta!

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să aveţi parte de o zi 

difi cilă, cu numeroase probleme 

de rezolvat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, există șanse mari să 

puneţi bazele unei colaborări pe 

termen lung. 

horoscop
24 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 24 OCTOMBRIE 

remember
Veronica Porumbacu (1921-1977)

Scriitoarea Veronica 
Porumbacu s-a născut (Veronica 
Schwefelberg) la București, 
pe 24 octombrie 1921, unde a 
urmat cursurile Liceului Elena 
Doamna”, desăvârșindu-și 
studiile la Facultatea de Litere 
și Filosofi e a Universității din 
București, în anul 1948. Și-a 
însușit, mai ales ca autodidact, 
principalele limbi de cultură 
europene, studiind totodată 
desenul și acuarela. Între 1945-
1949 a lucrat ca redactor la 
Radiodifuziunea Română – la 

emisiunile pentru străinătate, 
apoi ca redactor și redactor-
șef adjunct la revista ”Viața 
românească”, redactor-șef 
adjunct la ”Gazeta literară”; 
din 1970 a lucrat ca profesor 
la Cercul Literar al Palatului 
Pionierilor din București.

Veronica Porumbacu a debutat 
cu versuri, sub pseudonimul 
Maria Radu, în ziarul ”Ecoul”, în 
anul 1943. Editorial, a debutat, 
în 1947, cu volumele ”La capătul 
lui ‘38” – proză și ”Visele Babei 
Dochia” – versuri.
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3 CM
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- 19 cm

- 26 cm

- 16 cm

GALAŢI 
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TULCEA 

154 CM

119 CM

88 CM 

- 15 cm
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- 6 cm

SABOTAJ 
ANTENA 1. ora 00,30, acţiune, dramă, thriller, 2014, SUA

  Cu: Arnold Schwarzenegger, Sam Worthington, Terrence Howard u

Titlu original: Sabotage  u

Echipa de elită din cadrul Agenţiei Americane Antidrog primeşte o misiune 
care, la prima vedere, pare o razie asupra ascunzătorii unui important 
cartel de droguri, dar care se dovedeşte a fi un jaf elaborat, plănuit chiar de 
membrii Agenţiei.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Români care au schimbat 

lumea

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Tezaur folcloric (R)

02:55 Telejurnal (R)

04:00 Mondial in familie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Sabotaj

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

08:10 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
09:35 Începutul

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
12:00 G.I. Joe: Snake Eyes

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
14:00 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
15:40 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
17:30 Oraşul pierdut

Acţiune, Comedie, Romantic
19:25 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Elvis

Biografic, Dramă, Muzical
00:40 În zori

Croatia, Dramă
02:50 Mama

Dramă, Horror, Mister
04:15 O nouă identitate

Crimă, Dramă, Thriller

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: 

O nouă experienţă

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Salvaţi din Kabul

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Destine romantice (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 24 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 octombrie

După anul 1960, creația poetei 
devine mai personală sub semnul 
unui lirism, ilustrat de volumele 
”Diminețile simple”, ”Memoria 
cuvintelor”, ”Voce”.

A scris și versuri pentru 
copii, reușind să surprindă cu 
delicatețe universul acestora. 

S-a stins din viață la 
cutremurul din 4 martie 1977, la 
București. . V.G.
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Vorba unui fi lozof 

ORIZONTAL: 3) Pofteşte…abia la urmă! – Iritat la faţă! – u

Cuprins de groază! 4) Obicei religios păstrat cu 

sfi nţenie – A apărea instantaneu – Foarte bine…

comprimat! 5) A pălăvrăgi cu emfază – Repetat…

sperie copiii mici. 6) Cuvinte de răsfăţ. 7) Lovitură cu 

şiretul ghetei – Scufi i care se purtau odată.  8) Căluţii 

celor mici – Indică ora pe cadran. 9) Filozofi  greci opuşi 

noţiunii de mișcare – A nu face nimic.

VERTICAL: 2) Nicovale tradiţionale – Mici ambarcaţiuni u

de agrement pe apă. 3) Introducere în estetică! – 

Urmează fulgerului. 4) Animale la hipodrom – Juvetele 

nostru. 5) Spoiri cu metal scump – Piese importante 

la război. 6) Codaşe în cârd! – Car de luptă – Ultimele la 

aperitiv! 7) Personajele unor opere scrise – Baston 

la biliard. 8) Sparte la omletă – Lucrători la mină (reg.). 

9) Măi,măi! – Fraţi de cruce,ca altădată. 

(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Complexe

Turnător 
de rău

Afacerist 
cu bani

Loc de 
odihnă

Un om 
cinstit

”Copiii” 
planetei (sing.)

Lucrează 
la perete

A face o 
treabă la 
distanţă

Sub formă de 
cerc (fem.)

Se ţin tari 
(fem.)

Şarlatanie, 
înșelăciune

Sunt de 
neînvins

Local de 
noapte

Scos din 
pepeni

Primele 
perechi!

A învinge

Domoliţi

Strânge 
fi rele

Aduce cu 
paltinul 

(pl.)

Tare 
încurcat!

A scoate 
apa

A nu face 
nimic

Norme 
tehnice

Tare ca 
fi erul

Fulie 
centrală!

Raci!

Fără 
diferenţe

Plin de pete!

Luate în 
balon!

Cele alese 
ca atare

Dușmănie

Poliţai în 
lagăr!

Etici!

Un deget de 
valoare

Ceai!

Strâns cu 
forţa

Cercuri în 
mare

3 7 6

5 4 2

3 1

4 6 9 3

2 5

8 7

8 7

2 3 4

1 4 5

8 4 5

7 5 1

4 6 3

9 6 7 3 2

1 3

8 5

9

9 4 7

6 2 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Chelner, am vrea o sticlă de 
vin.
- Ce an, domnule?
- Am prefera acum. 2

Nevasta:
- Gică, tu înţelegi 
ce îţi zic?
- Nu, dar sunt foarte atent.

reţeta zilei
Vafe 
cu morcov 
și măr

INGREDIENTE. 75 g unt moale, 2 linguri 

zahăr, 2 linguri zahăr vanilinat, 2 ouă, 150 g făină, 

1/2 linguriţă praf de copt, 100 ml lapte, 1 morcov, 

unsoare pentru forma de vafe, 100 ml smântână; 

PREPARARE. Untul, zahărul și 1 lingură 

de zahăr vanilinat se bat spumă. Se adaugă ouăle 

și se omogenizează. Se cerne peste aceasta 

făină și praf de copt și se încorporează și laptele. 

Mărul și morcovul se spală, se curăţă, se rad și se 

încorporează în aluatul care se coace într-o formă 

de vafe unsă. Smântâna se bate împreună cu 

zahărul vanilinat până se obţine o frișcă semirigi-

dă și se servește cu vafele. . R.C.

tv
mania
Voce                      
de diamant, 
o poveste              
de luat aminte, 
din Brăila

u Şapte secunde i-au fost de 
ajuns lui Tudor Chirilă să asculte 
interpretarea brăileanului Ionuţ 
Panait la „Vocea României” și 
să-și întoarcă scaunul pentru a se 
bucura de spectacolul complet, 
nu doar de audiţia pe nevăzute. 
Irinei Rimes i-a luat ceva mai 
mult, că începuse deja să danseze, 
bucurându-se de piesa „Diamonds”, 
pe care Ionuţ Panait o cânta. Deși 
reacţia lui, în clipa în care Irina 
s-a întors, spunea totul, Tudor 
Chirilă și-a pledat cauza: „Când te 
întorci mai devreme, ai șansa să 
vezi concurentul mai mult: erai 
relaxat, așa, efectiv ca un artist 
occidental de succes... un pic 
de Ed Sheeran, un pic de Thom 
Yorke. Mă gândeam: și, totuși, 
ţara asta poate că are speranţă, 
cu generaţiile astea noi! Ar fi  un 
privilegiu să îmi mai iau energie 
de la un om ca tine și să îţi transfer 
niște competenţe”. Dincolo de voce 
și emoţie, brăileanul a adus, la 
„Vocea României” propria poveste: 
„Încerc de mulţi ani să arăt că 
merit un loc mai sus. Cred că cel 
mai mare susţinător al meu este 
tatăl meu. A avut o înţelegere pe 
care, poate, unii dintre părinţi nu 
o au faţă de copiii lor atunci când 
sunt, să zic, mai «speciali» – este 
vorba de orientarea mea sexuală. 
Am fost blamat, judecat... Tata mi-a 
spus să nu mă opresc niciodată 
din a-mi urma visurile. Sfătuiesc 
persoanele care se afl ă într-o 
poveste asemănătoare cu a mea 
să fi e puternice și încrezătoare, 
pentru că nu ele au o problemă, 
sunt perfecte așa cum sunt”. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Jean Paul SARTRE; scriitor, jurnalist   
şi militant social francez;1905-1980)
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O interpretare laică 
a unor aspecte teologice
ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Miercuri, 19 octombrie, într-o 

atmosferă călduroasă și în 

faţa a numeroşi invitaţi, a avut 

loc, în Sala „Mihai Eminescu“ 

a Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia“, lansarea cărţii 

„Dorinţe_Împlinite_ Prin_ 

Psalmi_ Înfăptuite”, scrisă 

de Florin Grigore, cunoscut 

gălăţenilor, dar nu numai, 

prin prisma rezultatelor 

spectaculoase obţinute în 

cadrul „Asociaţiei Române 

de Hirudoterapie”, al cărei 

întemeietor este. Prima sa 

carte, „Arta vindecării cu lipitori 

medicinale”, a apărut chiar din 

zona activităţii pe care acesta o 

desfășoară.

Setea de cunoaștere a autoru-
lui și dorinţa de a ajuta i-au 

îndreptat pașii, în pandemie, spre 
căutarea unei soluţii de ghidare 
spirituală a oamenilor, astfel în-
cât aceştia să-şi găsească puterea 

interioară de a-şi înfrunta teme-
rile și de a câștiga provocările la 
care sunt supuși. Florin Grigore 
aduce în faţa doritorilor o formu-

lă simplă și înţeleaptă de aborda-
re a problemelor prin Psalmi, 
cartea fi ind, potrivit autorului, o 
interpretare laică a unor aspec-
te teologice, practic un ghid de 
îndrumare.

Autorului i-a stat alături soţia 
sa, Manuela Cazan, care este pri-
mul cititor al cărţii, dar și omul 
din umbră, care l-a susţinut, 
încurajat și motivat să publice 
această carte, și care s-a ocupat 
de organizarea evenimentului. 

Lansarea cărţii a fost una in-
teractivă, autorul răspunzând 
întrebărilor tuturor celor care 
au dorit să lămurească anumite 
aspecte.

Potrivit autorului, cartea 
„D or i nţe _ Î mpl i n i te _ P r i n _ 
Psalmi_ Înfăptuite” va putea fi  
achiziţionată de la Centrul de 
Hirudoterapie din Galaţi, din 
librăriile din oraș, iar în curând 
și online.   .

LANSARE DE CARTE LA BIBLIOTECA „V.A. URECHIA“  .  VINDECARE

PRF PVL 000035

CONCURS DE 

TOAMNĂ LA ŞCOALA 

‘’ELENA DOAMNA’’ 
EDUCAŢIE. Pe 20 octombrie, 

în incinta Şcolii ”Elena Doamna” a fost 

o adevărată sărbătoare. Cu ocazia Zilei 

Mondiale a Alimentaţiei, care coincide cu 

Ziua Mondială a Pâinii, elevii au participat 

la un concurs tematic, intitulat ”Lumea 

minunată a legumelor și fructelor” 

> pag. 04

VIN PRIMELE 

CONVOAIE MILITARE 

FRANCEZE 
ÎNTĂRIRI. Primul convoi cu 

tehnică militară franceză constând 

în transportoare blindate, în vederea 

completării mijloacelor tehnice ale 

Grupului de luptă al NATO (Battle Group 

Forward Presence - BGFP) dislocat în 

Cincu, era programat să intre duminică 

seară în România. > pag. 06

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 luni

24 - 29 octombrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 octombrie 2022

43

PRF PVL 000027

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

În perioada 3-7 octombrie 
2022, a avut loc la Leuven, Bel-
gia, un Innovation Camp, desfă-
şurat în cadrul proiectului Eras-
mus+ „Digitalisation of water 
industry by innovative graduate 
water education - Digiwater“, la 
care au participat echipe mixte 
din şase ţări partenere ale pro-
iectului (Norvegia, România, 

Germania, Belgia, Cipru şi Tur-
cia). Tema reuniunii a fost uti-
lizarea tehnologiilor moderne 
în rezolvarea problemelor actu-
ale din industria apei. Andrei-
Petrișor Lăbuș, student în anul 
al III-lea la specializarea Auto-
matică și Informatică Aplicată 
din cadrul Facultăţii de Auto-
matică, Calculatoare, Inginerie 
Electrică și Electronică a Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi, a reușit să convingă juriul 

că propunerea lui este demnă 
de a fi  realizată. Studentul a in-
trat într-o etapă iniţială de şase 
săptămâni pentru obţinerea 
unui prototip, sub îndrumarea 
fi rmei Sumaqua, Belgia, iar apoi 
va participa la o etapă fi nală de 
şase luni pentru obţinerea unui 
sistem-pilot funcţional. Respon-
sabilul instituţional din partea 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
pentru acest proiect este prof.
dr. ing. Marian Barbu.   .

proiect
Student gălăţean laureat în Belgia
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